
1  Chyszówki – Pomnik Spotkania
Pokoleń
W   1 9 8 5  r . , 
w  czterdziestą 
rocznicę zakoń-
czenia II wojny 
światowej przy 
udziale Gmin-
nego Koła ZBo-
WiD w  Dobrej, 
n a  b u d y n k u 
nowej szkoły 
w Chyszówkach 
im. Batalionów 
Chłopskich od-
słonięto tablicę 
upamiętniającą 
aresztowanych 
i  zamordowa-
nych członków 
B a t a l i o n ó w 
Chłopskich i Ar- 
mii Krajowej z lipca 1944 r. W 1998 r. na przełęczy mar-
szałka Edwarda Rydza-Śmigłego (696 m n.p.m.), obok 
pomnika upamiętniającego walki legionów Światowy 
Związek Żołnierzy Armii Krajowej Okręg „Małopolska” 
Kraków, lokalne Koło ŚZŻAK z Dobrej i Oddział ŚZŻAK 
z Nowego Sącza wystawiły granitowy głaz z tablicą.
Na obelisku widnieje symbol Polski Walczącej 
i umieszczona jest tablica upamiętniająca działalność 
organizacji konspiracyjnych: Służby Zwycięstwu 
Polski, Związku Walki Zbrojnej i Armii Krajowej oraz 
odtworzonej formacji Wojska Polskiego w konspiracji: 
1. Pułku Strzelców Podhalańskich AK. Obelisk z tablicą 
ustawiono w  osiemdziesiątą rocznicę odzyskania 
niepodległości przez państwo polskie.

2  Ciecień (830 m n.p.m.) – Krzyż
Partyzancki. Altana partyzancka

Masyw górski, położony w północnozachodniej części 
Beskidu Wyspowego. W czasie II wojny światowej na 
południowowschodnich zboczach góry, na osiedlu  
Kadłuby, w gospodarstwie Mikołaja Bogacza znajdował 
się lokal konspiracyjny placówki ZWZ-AK Skrzydlna-Do-
bra „Dym”, „Dwór”. Późnym latem 1944 r. w masywie 
Cietnia kwaterował Oddział Partyzancki AK „Topór”, 
prowadząc działania dywersyjne w ramach akcji „Bu-
rza”. Na północnowschodnich stokach góry znajdowała 
się altana partyzancka stanowiąca bazę oddziału.
Obiekt wysadzili Niemcy 18 września 1944 r. w ramach 
działań związanych z pacyfikacją wsi: Gruszów, Lipnik 
i  Wiśniowa. Obecnie na miejscu wysadzonej altany 
znajduje się krzyż partyzancki ustawiony przez komba-
tantów ze Szczyrzyca w 1989 r. Na metalowej tabliczce 
mylnie zapisano, że w tym miejscu stacjonował OP AK 
„Wilk 2”, w rzeczywistości chodziło o OP AK „Topór”.
Krzyż znajduje się 100 metrów od czerwonego szlaku 
PTTK, prowadzącego ze Szczyrzyca na Ciecień.

3  Ćwilin (1072 m n.p.m.) –
Zrzutowisko Armii Krajowej „Sokół”
Drugi co do wielkości szczyt Beskidu Wyspowego, był 
miejscem działalności partyzanckiej w czasie II wojny 
światowej. Na początku 1944 r. na szczytowej Polanie 
Michurowej zlokalizowano zrzutowisko AK o krypto-
nimie „Sokół” w celu odbioru zrzutów alianckich dla 
żołnierzy Obwodu AK Limanowa oraz Oddziału Party- 

Działalność konspiracyjna w czasie II wojny świato-
wej na obszarze okupowanego państwa polskiego 
na trwałe wpisała się w pamięci pokoleń Polaków. 
W celu edukacji najmłodszych pokoleń oraz utrwalenia 
historii, związanych z okresem niemieckiej okupacji 
1939-1945 na Ziemi Limanowskiej, przeprowadzono in-
wentaryzację miejsc pamięci w regionie. Na podstawie 
zgromadzonych przez historyków, regionalistów i pa-
sjonatów: wiadomości, materiałów, archiwaliów, opra-
cowano Szlak Armii Krajowej na Ziemi Limanowskiej.  
W tym celu powstała dedykowana mapa, zawierająca 
64 oznakowane miejsca pamięci, obejmujące w znacz-
nej mierze naturalne granice Beskidu Wyspowego. 
Zasięg lokalizacji poszczególnych punktów na mapie 
dostosowano do historycznych granic powiatu lima-
nowskiego oraz struktur działalności Armii Krajowej 
w okresie niemieckiej w latach 1939-1945. Zasięg mapy 
nie obejmuje północnej (zalesionej) części Gorców, 
należącej do powiatu limanowskiego, ze względu na 
odrębną integralność historyczną tego pasma gór-
skiego w okresie niemieckiej okupacji. Wśród 64 miejsc 
pamięci znalazły się lokalizacje: akcji partyzanckich, 
obozowiska partyzanckie, leśniczówki, zrzutowiska, 
placówki tajnego nauczania, szpitale w konspiracji oraz 
najważniejsze miejsca organizacji konspiracji w latach 
1939-1945. Wśród oznakowanych punktów na mapie 
zlokalizowano miejsca martyrologii: pomniki, obeliski, 

Szlak Armii Krajowej na Ziemi Limanowskiej

mogiły upamiętniające mieszkańców Ziemi Limanow-
skiej, uczestników konspiracji, ofiary niemieckich, nazi-
stowskich zbrodni. Każdy z punktów zawiera obszerny 
opis oraz fotografię. Istotnym elementem ujętym na 
mapie, spełniającym rolę edukacyjną, szczególnie dla 
młodych pokoleń stanowią izby pamięci oraz ścieżki 
historyczno-edukacyjne. Charakteryzują one prze-
bieg najważniejszych wydarzeń w dziejach wojennej 
konspiracji na Ziemi Limanowskiej w latach 1939-1945.

1

zanckiego AK „Wilk”, działającego na terenie Gorców 
i Beskidów: Sądeckiego oraz Wyspowego. Na polanę 
Michurową można dostać się od północy z przełęczy 
Gruszowiec wzdłuż niebieskiego szlaku PTTK, jak rów-
nież z Jurkowa wzdłuż szlaku o tym samym kolorze. 
 Z Wilczyc od strony południowej prowadzi szlak rowe-
rowy oraz umiejscowione są stacje drogi krzyżowej.
Najdłuższy odcinek żółtego szlaku wytyczono z Msza-
ny Dolnej przez Czarny Dział (673 m n.p.m.).

4  Dobra – Cmentarz parafialny

W czasie niemieckiej okupacji na terenie gminy Dobra 
działały liczne organizacje konspiracyjne, takie jak: 
Związek Czynu Zbrojnego, Związek Walki Zbrojnej, 
Armia Krajowa, Bataliony Chłopskie. Dobrzańska 
placówka konspiracyjna ZWZ-AK nosiła kryptonimy: 
„Dym” i  „Dwór”. Na cmentarzu parafialnym ofiary 
II wojny światowej zostały upamiętnione wystawionym 
17 listopada 1957 r. pomnikiem, oddającym hołd pole-
głym żołnierzom września, ofiarom represji i pacyfikacji 
na terenie gminy Dobra. W latach 2009-2010 gmina Do-
bra przeprowadziła renowację mogiły zbiorowej oraz 
alei pamięci z krzyżami. Na poszczególnych krzyżach 
upamiętniono ofiary działań wojennych, ofiary zbrodni 
katyńskiej, terroru niemieckiego okupanta, członków 
konspiracji, pracowników administracji, duchownych, 
policjantów, więźniów obozów koncentracyjnych oraz 
społeczności żydowskiej. Odnowiono również pomnik 
główny z figurami jeńca obozu koncentracyjnego, żoł-
nierza-podhalańczyka oraz górującego nad nimi orła.
Ponadto na cmentarzu znajdują się mogiły wielu człon-
ków konspiracji m.in. Jana Drożdża, Szymona Judki czy 
ostatniego żołnierza 1. Pułku Strzelców Podhalańskich 
AK z Ziemi Limanowskiej – Juliana Tomeckiego.

5  Glisne – Kościół Najświętszego
Serca Jezusowego
Miejscowość zlokalizowana w  zachodniej części 
Beskidu Wyspowego, u  podnóża przełęczy o  tej 
samej nazwie (634 m n.p.m.) między masywami gór-
skimi Lubonia Wielkiego (1023 m  n.p.m.), Szczebla 
(976 m n.p.m.), Małej Góry (883 m n.p.m.) i Okrągłej 
(626 m n.p.m.). Mieszczący się tam kościół Najświęt-
szego Serca Jezusowego stał się od 1991 r., przy okazji 
obchodzonego 15 sierpnia Święta Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny oraz Święta Wojska Polskiego, 
miejscem corocznych spotkań członków konspiracji 
i  rodzin związanych z  Oddziałem Partyzanckim AK 
„Mszyca” ppor. Jana Stachury „Adama”. W kościele 
znajduje się obraz Matki Boskiej Partyzantów au-
torstwa Jerzego Koleckiego z  Rabki. Podczas uro-
czystości w  2016 r. odsłonięto tablicę pamiątkową 
poświęconą poległym i zmarłym żołnierzom Oddziału  

Partyzanckiego AK „Mszyca” ppor. Jana Stachury 
„Adama” i grupy „Witolda” 1. Pułku Strzelców Podha-
lańskich AK. Podporucznik Jan Stachura „Adam” był 
jednym z  organizatorów konspiracji na pograniczu 
Beskidu Wyspowego i Gorców. Jego oddział „Mszyca” 
został sformowany w grudniu 1943 r. Działał w rejonie 
Mszany Dolnej i Rabki, wschodząc w skład Obwodu 
AK Limanowa oraz II batalionu 1. PSP AK. Kapelanem 
oddziału był ks. Józef Kochan „Krzysztof”. W styczniu 
1945 r. oddział został rozwiązany, część żołnierzy  
zagrożonych aresztowaniem przez władze komu-
nistyczne, opuściła kraj, w  tym dowódca ppor. Jan 
Stachura, który zmarł na emigracji we Francji, w 1985 r.

6  Gruszowiec – Pomnik
ofiar niemieckiej pacyfikacji
1 listopada 1944 r.

1 listopada 1944 r. w  miejscowości Gruszowiec  
niemiecka karna kompania SS-Matingen, dokonała 
krwawej pacyfikacji osiedli Granica i Wronie. Łącznie 
poniosło śmierć 33 mieszkańców wsi. Był to odwet za 
ostrzelanie przez partyzantów sowieckich niemieckiej 
kolumny samochodów na drodze Limanowa – Msza-
na Dolna, na przełęczy Gruszowiec (681 m  n.p.m.). 
25  czerwca 1948  r. w  miejscu tragedii odnowiono  
napis na kamiennym obelisku poświęconym zamordo-
wanym. 11 maja 1968 r., odsłonięto obelisk upamięt-
niający ofiary tamtej tragedii, 31 października 1998 r. 
pamiątkową tablicę, zawierającą listę ofiar zbrodni. 
Po latach na miejscu pamięci zamontowano metalowy 
krzyż oraz podobiznę sylwetki ludzkiej znajdującej się 
w płomieniach, symbolizującą wydarzenia sprzed lat. 
Autorem pomnika był znany w regionie artysta-rzeź-
biarz Stanisław Dobrowolski. Pomnik zlokalizowany 
jest kilkaset metrów na wschód od przełęczy Gruszowie  
niebieskiego szlaku PTTK prowadzącego na Ćwilin.

7  Jodłownik–Dobroniów –
Lądowisko AK „Mucha”
W  połowie stycznia 1945 r., żołnierze okolicznych 
placówek AK poszukiwali dogodnego terenu w celu 
lokalizacji sztucznego lądowiska o kryptonimie „Mu-
cha”. Celem było przygotowanie miejsca do lądowania 
trzech, amerykańskich samolotów transportowych 
typu Douglas C-47 Skytrain, nazywanego potocznie 
„Dakotą”. Aliantom zależało na odebraniu 33 lotników 
amerykańskich, angielskich i południowoafrykańskich.
Członkowie załóg alianckich maszyn trafiali na pogra-
nicze Beskidu Wyspowego i Gorców w 1944 r. poprzez 
komórki AK, uratowani po zestrzeleniach swoich 
maszyn. Operacja nosiła kryptonim „Most V” i miała 
być największym tego typu działaniem na zapleczu  

frontu. Na dogodny teren lądowiska wybrano pola 
między Janowicami i Mstowem, w okolicy Jodłownika 
pod Dobroniowem. Operacja została w ostatniej chwili 
odwołana ze względu na rozpoczętą ofensywę wojsk 
sowieckich 15 stycznia 1945 r. Ostatecznie członkowie 
załóg alianckich, po przejściu frontu i ujawnieniu się, 
po licznych perypetiach dotarli do swoich krajów.

8  Jurków – Cmentarz parafialny.
Mogiła zbiorowa 8 partyzantów z 1944 r.

Miejsce pamięci w Jurkowie stanowi mogiła zbiorowa 
w postaci kamiennego obelisku z krzyżem i  tablicą. 
W ten sposób upamiętniono członków AK i BCh aresz-
towanych 2 lipca 1944 r. w wyniku denuncjacji przez kon-
fidenta Gestapo. Za udział w działalności konspiracyjnej 
zostali rozstrzelani na miejscu straceń w Rdziostowie.

9  Kamienica – Cmentarz parafialny.
Mogiły zbiorowe ofiar terroru
niemieckiego
W czasie II wojny światowej Kamienica była miejsco-
wością, która stanowiła zaplecze dla różnych organi-
zacji konspiracyjnych spod znaku: BCh, ZCZ, ZWZ-AK. 
Okoliczne miejscowości, takie jak Szczawa, Zalesie, 
Zasadne i Zbludza niejednokrotnie stanowiły kryjówkę 
dla poszukiwanych przez niemiecki aparat represji. 
Wzmożona działalność oddziałów partyzanckich, 
szczególnie w roku 1944 r., oraz odtworzenie 1. Puł-
ku Strzelców Podhalańskich w  sąsiedniej Szczawie, 
zwróciła uwagę niemieckiego okupanta na tereny 
wokół Kamienicy. Nieprzypadkowo we wspomnieniach 
członków konspiracji, żołnierzy utrwaliła się nazwa: 
„Rzeczypospolitej Kamienickiej”. W odwecie działań par-
tyzanckich Niemcy dokonywali aktów terroru i zbrodni, 
przeprowadzając kilkanaście najazdów na mieszkańców 
Kamienicy i okolicznych miejscowości. 1 sierpnia 1944 r., 
nowosądeckie Gestapo, w  odwecie za rozbrojenie 
posterunku Wehrmachtu w Kamienicy przez partyzan-
tów, dokonało aresztowań w centrum wsi. Zatrzymano  

ks. Mieczysława Dydyńskiego oraz 17 mieszkańców. 
Jako zakładnicy zostali rozstrzelani na miejscu straceń 
w Rdziostowie. Ofiary upamiętniono mogiłą na cmenta-
rzu parafialnym. 13 sierpnia 1944 r. Niemcy rozstrzelali 
kolejnych 8 zakładników w Piwnicznej-Zdroju. Poległych 
ekshumowano – spoczęli w innej mogile na cmentarzu 
parafialnym. Oprócz ofiar cywilnych na cmentarzu 
znajdują się mogiły członków konspiracji i żołnierzy AK 
poległych w latach niemieckiej okupacji.

10  Kasina Wielka – Stacja PKP

Budynek stacji PKP powstał w ramach budowy Galicyj-
skiej Kolei Transwersalnej, oddany do użytku w grudniu 
1884 r. W czasie II wojny światowej na stacji służbę pełnili 
niemieccy i polscy kolejarze. W nocy 2 sierpnia 1944 r. 
połączone patrole Oddziałów OP AK „Śmiały” oraz 
OP AK „Huragan”, pod dowództwem por. Zygmunta 
Kaweckiego „Marsa”, przeprowadziły akcję wysadzenia 
torów. Akcja była zorganizowana w ramach działań dy-
wersyjnych krakowskiego Kierownictwa Dywersji, prze- 
biegała ok. 2 km na wschód od stacji PKP. Na fasadzie 
budynku 1998 r., umieszczono tablicę upamiętniającą to 
wydarzenie. Fundatorami byli żołnierze krakowskiego 
Kedywu i Batalionu Partyzanckiego AK „Skała”. W dniu 
17 sierpnia 1944 r. Oddział Partyzancki AK „Wilk”, prze-
prowadził akcję w celu zdobycia budynku stacji kolejo- 
wej. Akcja zakończyła się niepowodzeniem. Poważne 
rany w  czasie akcji, odniósł dowódca por. Krystyn 
Więckowski „Zawisza”. W odwecie niemiecka kompa-
nia SS-Matingen, w  dniach 20-21 sierpnia dokonała 
krwawej pacyfikacji osiedla Podlesie pod górą Śnieżnica  
(1007 m n.p.m.). Wśród ofiar znalazło się 23 mieszkań-
ców. Zginął również partyzant OP AK „Wilk”, Stanisław 
Cetnar „Tropiciel”. Ciężko ranny, ukrywany w zabudowa-
niach Jana Jarosza, spłonął w czasie pacyfikacji.

11  Kasina Wielka – Miejsce straceń
z 14 listopada 1943 r.
W czasie niemieckiej okupacji, członkowie konspiracji 
utworzyli pluton w Kasinie Wielkiej, w ramach placówki 
AK „Mosiądz”, „Mnich” Mszana Dolna – Niedźwiedź, któ-
rego dowództwo objął Józef Szczypka. Latem 1943 r., 
sierżant Jan Drożdż „Brzytwa”, z polecenia por. Jana 
Cieślaka „Macieja”, rozpoczął w rejonie Mogielicy szko-
lenie patroli egzekutywy AK. Ich celem było egzekwo-
wanie kar wobec konfidentów Gestapo, kryminalnej 
policji, kolaborantów oraz zwalczanie przejawów pos- 
politych prze- 
stępstw. Pierw-
szym patrolem 
„Orzeł” dowo-
dził Jan Wącha- 
ła „Łazik”, dru-
gim, utworzo-
nym w  połowie 
września 1943 r. 
o  kryptonimie 
„Węgiel”, dowo-
dził Piotr Kalet-
ka „Wyrwalski”. 
Trzeci – patrol 
„Ryś” dowódca 
Władysław Czyż 
„Pokutnik”. 13 li-
stopada 1943 r. 
patrol egzeku-
tywy wykonał 

wyrok śmierci na byłym kapitanie WP, volksdeutschu 
Remerze. W odwecie niemieckie Gestapo 14 listopada 
dokonało egzekucji zakładników z  nowosądeckiego 
więzienia. W Kasinie Wielkiej, w pobliżu dworu, w którym 
mieszkał Remerze, rozstrzelano 11 więźniów z grupy 
aresztowanych jesienią członków mszańskiej Narodowej 
Organizacji Wojskowej. Po wojnie ofiary tamtej tragedii 
zostały upamiętnione drewnianym krzyżem. W 1976 r. 
postawiono pomnik, który z czasem został rozebrany. 
W  jego miejscu znajduje się obelisk zlokalizowany 
między szkołą podstawową i ośrodkiem zdrowia, przy 
drodze wojewódzkiej nr 964. Po drugiej stronie drogi, 
nad potokiem znajduje się krzyż z białoczerwoną tablicz-
ką na miejscu tymczasowego pochówku rozstrzelanych 
w tzw. piwnicy Młynkowskiej, pod Kaplicą na Brzegu.

12  Kasina Wielka – Miejsce straceń
23 grudnia 1943 r.
W  ramach dzia-
łalności patroli 
egzekutywy AK 
wo b e c  ko n f i -
dentów i  kola-
b o r a n t ó w  2 1 
grudnia 1943 r. 
patrol Jana Wą-
chały „Łazika”, 
przeprowadził 
akcję likwidacji 
konfidenta Ge-
stapo w  Kasinie 
Wielkiej. W  od-
wecie nowosą-
deckie Gestapo 
w  przeddzień 
wigilii, 23 grud-
nia przeprowa-
dziło egzekucję 
8 zakładników przywiezionych z więzienia w Nowym 
Sączu. Zbrodni dokonano w pobliżu kościoła w Kasinie 
Wielkiej. Po zakończeniu niemieckiej okupacji w po-
bliżu drogi wojewódzkiej 964 nad rzeką Kasinianką 
(Kasinką) ustawiono obelisk z metalowym napisem: 
Miejsce straceń 23 XII 1943 r.

13  Kłodne – Pomnik 28 ofiar
niemieckiej egzekucji z 1944 r.

Na początku stycznia 1944 r. Kazimierz Ortyl „Kort” 
z  placówki AK „Ligas” Limanowa otrzymał zadanie 
wykonania dywersji na linii kolejowej Chabówka-Nowy 
Sącz. 10 stycznia patrol w sile 8 partyzantów zaminował 
tory  między Męciną i  Kłodnem. W  czasie przejazdu 
pociągu ładunek eksplodował z opóźnieniem, uszka-
dzając dwa ostatnie wagony, które wypadły z szyn. 
W  odwecie Niemcy na miejsce zdarzenia przywieźli 
zakładników z  więzień w  Krakowie i  Nowym Sączu. 
Obok torów podczas egzekucji zginęło 28 osób, spo-
śród których trzy powieszono, pozostałe rozstrzelano. 
Wśród ofiar znajdowali się m.in., organizatorzy nowo-
sądeckiej organizacji konspiracyjnej straży pożarnej 
„Skała”: Komendant Sądeckiego Obwodu Ruchu 
Oporu „Skała” por. poż. Stanisław Mazan, ppor. poż. 
Bronisław Piwowar, st. sierż. poż. Mieczysław Wędry-
chowski. Po wojnie w 1964 r. w dwudziestą rocznicę 
tragicznych wydarzeń w miejscu egzekucji wzniesiono 
pomnik upamiętniający ofiary niemieckiej zbrodni.  

W 2019 r. gmina Limanowa przeprowadziła gruntowną 
renowację pomnika. Na tablicy umieszczono imiona 
i nazwiska 28 ofiar egzekucji. Opiekę nad pomnikiem 
sprawują uczniowie Szkoły Podstawowej w Kłodnem. 
Pomnik znajduje przy linii kolejowej Chabówka-Nowy 
Sącz ok. 1,3 km na wschód od stacji kolejowej w Męcinie.

14  Kostrza – Obelisk upamiętniający
wydarzenia z 1944 r.

Zarówno w latach 1933-1939, jak i w czasie niemieckiej 
okupacji Laskowa znajdowała się w gminie Ujanowice. 
Jednak więzi konspiracyjne powstającej placówki silnie 
łączyły miejscowość z Makowicą, Młynnem i Pasierbcem. 
Stosunkowo późno, w 1942 r. powstała placówka Polskiej 
Organizacji Zbrojnej „Racławice”, następnie po scaleniu 
z AK wiosną 1943 r. działająca pod kryptonimem „Mo-
neta”. Placówkę tworzyły Laskowa, Młynne, Pasierbiec 
i Rozdziele. Komendantem do połowy lipca 1944 r. był 
oficer rezerwy, ppor. Stefan Wróbel „Michał”, będąc 
jednym z  organizatorów tajnego nauczania między 
Laskową i Pasierbcem. Istotnym ogniwem placówki był 
dwór rodziny Michałowskich. W działania konspiracyjne 
czynnie angażował się Antoni Michałowski „Onufry”. 
Z dworem związanych jest kilka wojennych epizodów, 
które na stałe wpisały się w historię Laskowej. W oficynie 
obok dworu zamieszkała wysiedlona w 1940 r. z Po-
znania nauczycielka Maria Torz „Kalinka”. Początkowo 
przebywała u sióstr zakonnych ze Zgromadzenia Rodziny 
Maryi w  Żbikowicach. Uzyskała posadę nauczycielki 
w  laskowskiej szkole. W czasie okupacji brała udział 
w  prowadzeniu nasłuchu radiowego zagranicznych 
stacji (znała język francuski) w Jaworznej i Żbikowicach. 
Komunikaty przepisywała, przekazując na rzecz orga-
nizacji konspiracyjnej. 15 października 1942 r. przez 
punkty kontaktowe do Laskowej dotarli dwaj oficerowie 
francuscy, zbiegowie z obozu jenieckiego w Tarnobrze-
gu. Otrzymali nocleg w oficynie zorganizowany przez 
„Kalinkę”. Prawdopodobnie na skutek donosu w nocy 
budynek i  zabudowania dworskie zostały otoczone 
przez niemiecką żandarmerię. Jeńców aresztowano 
wraz z przybyłym Jezuitą z Krakowa. „Kalince” udało 
się zbiec. Do końca okupacji ukrywała się w Jaworznej, 
zajmując się pomocą dla potrzebujących, ukrywających 
się osób. Inny epizod wydarzył się w drugiej połowie 
listopada 1943 r. W Laskowej na tzw. „Łegu”, awaryjnie 
lądował niemiecki samolot transportowy Junkers Ju 52. 
Załoga złożona z Austriaków przebywała kilka dni we 
dworze. Według relacji Antoniego Michałowskiego 
poprawa warunków atmosferycznych oraz przygo-
towanie sztucznego pasa startowego pozwoliły na 
bezpieczny start maszyny. Pod koniec roku, w  gru-
dniową niedzielę niemiecka żandarmeria z  policją 
otoczyły kościół w  Laskowej. Zabrano grupę miesz-
kańców wsi do kopania rowów i  okopów w  rejonie 
Rożnowa. Przeprowadzono też obławę na dom rodziny  
Matrasów. Zginął 
wówczas Józef 
Matras. Niemcy 
spalili domy i  za-
budowania gospo-
darcze Jana Kuliga 
i Tomasza Kity. 19 
stycznia 1945 r. do 
Laskowej dotarły 
pierwsze jednost-
ki sowieckiej armii.

16  Laskowa
– Cmentarz
wojenny
nr 358
Na cmentarzu  
wojennym z I woj-
ny światowej, od- 
nowionym w  la-

Miejscowość Kostrza położona w gminie Jodłownik 
w czasie wojny była jedną z głównych kwater Armii 
Krajowej na obszarze Beskidu Wyspowego. Konspiracja 
na tym terenie rozpoczęła się jeszcze w 1939 r., zapo-
czątkowana we dworze Aleksandra i Ireny Romerów za 
pośrednictwem Tadeusza Romera. W zabudowaniach 
dworskich tymczasowo kwaterował pierwszy komen- 
dant Obwodu ZWZ Limanowa – kpt. Wacław Szyćko  
„Wiktor”, „Orłowicz”. Po licznych wsypach i  rozbiciu 
limanowskich struktur przez nowosądeckie Gestapo, 
działalność została ograniczona. Organizatorami no- 
wych struktur placówki byli: jej komendant por. Zygmunt 
Pawłowski „Borsuk”, kierownik szkoły w Szyku oraz ppor. 
Józef Kolarczyk „Orka” zarządca folwarku Romerów 
w Lipiu. Nowa placówka AK Jodłownik-Szyk przyjęła 
kryptonimy: „Sandacz” i „Sosna”. Od września 1943 r.  
u podnóża góry Kostrza (730 m n.p.m.) w domu Andrzeja 
Papieża znajdowała się kwatera komendanta Obwodu 
AK Limanowa kpt. Juliana Krzewickiego „Filipa”. Praca 
konspiracyjna w folwarku Lipie, organizowana przez 
ppor. „Orkę”, miała na celu ukrywanie poszukiwanych 
przez okupanta osób, gromadzenie żywności dla osób 
wysiedlonych oraz komendy lokalnej placówki i Obwodu 
AK Limanowa. W tym celu podjęto współpracę z  inż. 
Józefem Markiem z Tymbarku i Podhalańską Spółdziel-
nią Owocarską w Tymbarku. W 1944 r. u podnóża góry 
Kostrzy w kilku gospodarstwach znajdowały się punkty 
kontaktowe przeznaczone dla łączności placówki i Ob- 
wodu. Późnym latem 1944 r., lokalna placówka weszła 
w szeregi II batalionu 1. Pułku Strzelców Podhalańskich 
Armii Krajowej. Głównym punktem kontaktowym 
w 1944 r. był budynek szkoły w Kostrzy. Organizowano 
w nim tajne nauczanie, prowadzone przez nauczycieli: 
Jana Grzywacza, Bronisława Humennego, Zofię Ko-
larczyk i Marię Lewek. Budynek szkoły był miejscem 
ukrywania się oficerów WP, uciekinierów, osób spalo-
nych. Zofia Kolarczyk wraz z Marią Lewek trudniły się 
kolportażem podziemnej prasy. Szkoła pełniła miejsce 
tymczasowego magazynu partyzanckiego. Aktywna 
działalność nie umknęła niemieckiej administracji.  
9 listopada 1944 r. Niemcy przeprowadzili rewizję bu-
dynku, podejrzewając zaangażowanie gospodyń obiektu 
w działalność konspiracyjną. Ewentualne dowody znale-
ziony w czasie rewizji mogły doprowadzić do krwawych 
represji, w tym pacyfikacji miejscowości. Ostatecznie nie 
znaleziono potwierdzenia na współpracę z podziemiem. 
W tym czasie na terenie placówki, w budynku szkoły 
w Szyku, ukrywano czterech lotników zestrzelonego, 
brytyjskiego samolotu Halifax na terenie bocheńskim. 
24 grudnia 1944 r. w kostrzańskiej szkole jej gospodynie 
zorganizowały wigilię dla członków AK. Uroczysta, par-
tyzancka wieczerza zgromadziła nie tylko Polaków, ale 
ukrywających się lub walczących w szeregach polskiego 
podziemia Anglików, Kanadyjczyków i Amerykanów. 
W 1994 r. przed budynkiem starej szkoły w Kostrzy,  
został odsłonięty obelisk z pamiątkową tablicą, ufundo-
waną przez mieszkańców wsi w pięćdziesiątą rocznicę 
ocalenia Kostrzy od pacyfikacji.

15  Laskowa – Dwór Michałowskich tach 1992-1996 we wschodnim narożu zamontowano 
tablicę upamiętniającą ofiary II wojny światowej. 
Z  inicjatywy Związku Kombatantów Rzeczpospolitej 
i Byłych Więźniów Politycznych, przy wsparciu gminy 
Laskowa ustawiono tablicę upamiętniającą miesz-
kańców Laskowej i okolicznych miejscowości, którzy 
zginęli w czasie II wojny światowej. Na tablicy widnieją 
22 nazwiska mieszkańców wsi: Jaworzna, Kamionka 
Mała, Kobyłczyna, Krosna, Laskowa, Sechna i Żmiąca. 
Uroczystego odsłonięcia dokonano w 1996 r.

17  Limanowa – Cmentarz parafialny.
Kwatera wojenna

Konspiracja w Limanowej i okolicy dzieli się na dwa 
etapy: cywilny i wojskowy. Pierwszy trwał od jesieni 
1939 r. do początków 1943 r. Cechował się pracą pod-
ziemną w postaci: prowadzenia nasłuchu zagranicznych 
stacji radiowych, kolportażu i redakcji prasy, organizacją 
wywiadu, tajnego nauczania i innych, niezbrojnych ini-
cjatyw. Drugi etap to organizacja działalność zbrojnej, 
dywersyjnej, gromadzenie broni, szkolenie partyzantów 
z zakresu musztry i posługiwania się bronią. W latach 
1939-1942 na terenie Limanowej powstało kilka orga-
nizacji, które często, działając niezależnie od siebie, po-
dejmowały wysiłek walki z niemieckim okupantem. Do 
takich organizacji należały: Tajna Organizacja Wojskowa, 
Organizacja Orła Białego – Związek Odwetu, Związek 
Czynu Zbrojnego, Związek Walki Zbrojnej, Bataliony 
Chłopskie. Od połowy 1943 r. w ramach placówki AK 
„Centra”, „Ligas” Limanowa powstał uzbrojony oddział 
partyzancki, którego działalność organizował komen-
dant lokalnej placówki: ppor. Zygmunt Joniec „Zyg”. 
W pierwszej połowie 1944 r. oddziały partyzanckie, 
limanowska placówka, brały udział w przygotowaniu do 
akcji „Burza”. Gromadzono broń ze zrzutów alianckich 
oraz niezbędne wyposażenie. Okres od końca maja do 
późnej jesieni 1944 r. charakteryzował się intensywną 
działalnością partyzancką, skupioną wokół strategicz-
nych obiektów, takich jak stacje kolejowe, tory, budynki 
administracji publicznej. W odwecie Niemcy stosowali 
odpowiedzialność zbiorową, przeprowadzając maso-
we egzekucje na zakładnikach. Tak było w Kłodnem, 
Rdziostowie, Starej Wsi oraz podczas obław, w miej-
scowościach: Pasierbiec, Lipowe. Ofiary niemieckich 
zbrodni zostały upamiętnione po wojnie w Limanowej 
na terenie cmentarza parafialnego. W kwaterze wo-
jennej znajduje się tablica pomordowanych żołnierzy 
ZWZ-AK i zakładników poległych w latach 1941-1944, 
upamiętniono ofiary egzekucji Gestapo z 30 czerwca 
1944 r. oraz mogiły żołnierzy Batalionów Chłopskich, Od-
działu Partyzanckiego Ludowej Straży Bezpieczeństwa 
„Opór” zamordowanych przez funkcjonariuszy Urzędu 
Bezpieczeństwa Publicznego w Limanowej, w 1945 r.

18  Limanowa – Bazylika Matki Boskiej
Bolesnej
W podcieniach Bazyliki Matki Boskiej Bolesnej w Lima-
nowej, od strony północnej, w jednej z arkad, na ścianie 
znajdują się tablice upamiętniające mieszkańców parafii 
limanowskiej – ofiar II wojny światowej. Są to cztery ta-
blice z metalu połączone ze sobą w kształcie krzyża. Na 
górnej widnieją nazwiska żołnierzy poległych we wrześniu 
1939 r. oraz zamordowanych przez niemieckiego oku-
panta w latach 1939-1945. Na tablicach z prawej i lewej 
strony umieszczono nazwiska członków konspiracji oraz 
ofiar okupacji. Na dolnej widnieją nazwiska poległych 
partyzantów. Centralną część tablicy stanowią nazwy  

miejsc zbrodni przeprowadzonej przez sowieckie NKWD  
wiosną 1940 r. na polskich oficerach oraz ofiary nie-
mieckiego, nazistowskiego obozu koncentracyjnego KL  
Auschwitz. W  centralnym miejscu upamiętnienia  
znajduje się nisza, w której umieszczono urny z ziemią  
przywiezioną z Katynia, Charkowa, Miednoje, Bykowni, 
Nad tablicami znajduję się wykonane z miedzi tondo 
z głową Chrystusa w koronie cierniowej, pod którym 
umieszczona jest banderola z miedzi z napisem: W 40 
rocznicę wybuchu II wojny światowej. Po prawej stronie 
od miejsca pamięci znajduje się tablica poświęcona  
ks. płk. Józefowi Jońcowi, żołnierzowi Legionów Polskich, 
uczestnikowi obrony Lwowa w wojnie polsko-bolszewic-
kiej. W czasie II wojny światowej był kapelanem 3. Dywizji 
Strzelców Karpackich w 2. Korpusie Polskim, uczestnikiem 
walk o Tobruk, Monte Cassino i Bolonię. Po lewej stronie 
umieszczono tablicę poświęconą postaci ks. biskupa Pio-
tra Bednarczyka w setną rocznicę jego urodzin. Miejsce 
pamięci stanowi ważny punkt dla Limanowian. W tym 
miejscu odbywają się uroczystości związane z rocznicami 
nawiązującymi do wydarzeń z II wojny światowej.

19  Limanowa. Lipowe – Obelisk ofiar
niemieckiego terroru z 1945 r.

19 stycznia przed południem do Limanowej wkroczyła 
kolumna pancerna tzw. „grupy szybkiej”, wywodząca 
się z 31. i 42. brygady gen. lejt. Kirchurina. Doszło do 
incydentalnych starć z Niemcami. 18 stycznia sowiec-
kie myśliwce ostrzeliwały wycofujących się Niemców 
w rejonie stacji kolejowej i budynków dawnej rafinerii.
Jedna z maszyn trafiona przez artylerię przeciwlotniczą 
spadła w przysiółku Bania nad Makowicą, zbierając 
ze sobą ofiary: pilota oraz zamieszkałych w miejscu 
katastrofy samolotu. Ewakuacja Niemców z Limanowej 
trwała od kilku dni. Spośród nich było wielu dezerterów-
-maruderów, którzy próbowali uciekać w pojedynkę 
lub w kilkunastoosobowych grupach. W dniach 19-20 
stycznia świadkowie odnotowali na terenie wsi Lipowe, 
Słopnice, Zalesie obecność wycofujących się żołnierzy. 
W kilku miejscach dochodziło do gwałtownych starć 
z  partyzantami. Tak było w  pobliżu osiedla Proroki 
w Słopnicach, gdzie w starciu zginęło dwóch SS-ma-
nów. 19 stycznia ewakuujący się Niemcy na terenie 
Lipowego nad Limanową zastrzelili Jana Bulandę 
oraz Władysława Szewczyka. Po wojnie miejsce jednej 
z ostatnich zbrodni niemieckich w rejonie Limanowej 
upamiętniono wznosząc pomnik-kapliczkę, poświęconą 
ofiarom. Na pomniku umieszczono krzyż, a  poniżej 
w formie płaskorzeźby, wizerunek Chrystusa w ciernio-
wej koronie. We wnęce kapliczki umieszczono figurę 
Matki Boskiej Niepokalanej. Poniżej znajduje się tablica 
upamiętniająca zamordowanych. Pomnik zlokalizowany  
przy ul. Jana Biedronia – Lipowe nad Limanową.

20  Lubogoszcz (968 m n.p.m.). 
Baza Szkoleniowo-Wypoczynkowa
„Lubogoszcz”, Ośrodek „YMCA”. W czasie 
II wojny światowej, miejsce kwaterowania 
Oddziału Partyzanckiego AK „Mszyca”

W pierwszej połowie lat 20. XX w., rozwijająca się w kraju 
organizacja: Związek Chrześcijańskiej Młodzieży Męskiej 
– „YMCA”, poszukiwała bazy na utworzenie stałego 
obozowiska. W 1923 r., podjęto decyzję o  lokalizacji 
bazy na południowo-zachodnim zboczu Lubogoszczy. 
Wykupiono działkę o powierzchni 15 arów. Pierwszy 
obóz zorganizowano dla ponad stu uczestników mło-
dzieży męskiej z Łodzi, Krakowa i Warszawy. W 1925 r. 
rozpoczęto budowę drewnianych domków. Następnie 
przeprowadzono elektryfikację. W 1931 r. wybudowano 
basen kąpielowy. Wybuch wojny w 1939 r. spowodował 
zamknięcie bazy turystycznej i zakaz działalności or-
ganizacji „YMCA”. Nie są dokładnie znane losy miejsca 
w latach 1939-1943 r. Wiosną 1944 r. do bazy przybyli 
partyzanci OP AK ”Mszyca”, ppor. Jana Stachury „Ada-
ma”. W czasie akcji „Burza” oraz do końca października, 
baza turystyczna pełniła rolę partyzanckiego obozu. 
Z przełomu lata i jesieni zachowały się fotografie party-
zantów z pobytu w bazie. Na zdjęciach utrwalono „życie” 
obozowe. W zapiskach o historii bojowej działalności 
oddziału „Mszyca” odnotowano zdarzenie z 12 września 
1944 r. Partyzanci zaatakowali obóz policji ukraińskiej, 
która biwakowała na południowo-zachodnim zboczu 
Lubogoszczy. Partyzanci zdobyli broń i amunicję. 29 paź-
dziernika żołnierze „Mszycy” opuścili bazę „YMCA” 
w celu przeniesienia się na zimowe kwatery zlokalizo-
wane w rejonie Lubonia Wielkiego (1023 m n.p.m.). Po 
wojnie i odrodzeniu się organizacji „YMCA”, działalność 
trwała do 1949 r. W czasach stalinizmu władze komuni-
styczne zlikwidowały organizację. Od 1976 r. do chwili 
obecnej Baza Szkoleniowo-Wypoczynkowa jest filią 
Krakowskiego Szkolnego Ośrodka Sportowego.

21  Lubomierz – Miejsce niemieckiej
pacyfikacji 3-4 lipca 1943 r.
W Lubomierzu od połowy lat 30. ubiegłego stulecia  
opiekę nad parafią objęli oo. Franciszkanie z Prowincji  
Św. Antoniego i bł. Jakuba Strzemię. W sposób szcze- 
gólny starano się zwrócić uwagę na szerzenie oświaty, kul-
tywowania religijnych tradycji i obyczajów. Pierwszym ad-
ministratorem był o. Teofil Bazan, który w pobliżu kościoła 
wybudował plebanię. Po rozpoczęciu niemieckiej okupacji 
Lubomierz początkowo znajdował się poza ośrodkami 
powstającej konspiracji. W marcu 1943 r. handlarz, do-
mokrążca Jan Wąchała w wyniku zatargu zamordował 
volksdeutscha Waleriana Weissa, leśniczego w Lubomie-
rzu- Rzekach. Początkowo Niemcy zebrali 25 zakładników. 
Wobec braku dowodów winy po stronie mieszkańców 
wsi odstąpiono od represji. Gestapo zwróciło uwagę na 
powiązania lokalnej społeczności oraz Franciszkanów 
z działającymi w Gorcach organizacjami konspiracyjnymi. 
W sobotnią noc, 3 lipca, Lubomierz został otoczony przez 
kilkuset policjantów i żandarmów. Mieszkańców spędzo-
no na cmentarz parafialny, gdzie nakazano wszystkim 
leżeć twarzą do ziemi przez kilka godzin. W tym czasie 
na plebanii Niemcy prowadzili brutalne przesłuchanie: 
proboszcza o. Edmunda Dulika, wikarego o. Marcelego 
Leję i brata Tomasza Pilcha. Wszystkich przesłuchiwanych 
dotkliwie pobito, a następnie skuto. Aby wywrzeć silniej-
sze wrażenie na mieszkańcach, na ich oczach budynek 
plebanii spalono. Zatrzymanych zakonników załadowa-

no na samocho-
dy. Po pobycie 
w  więzieniach 
trafili do obozów 
koncentracyjnych. 
W 2019 r. w setną 
rocznicę erygowa-
nia parafii w Lubo-
mierzu w kościele 
odsłonięto tablicę 
zawierającą infor-
macje na temat 
niemieckiej pacyfi-
kacji wsi w 1943 r. 
Upamiętniono 
wszystkich uczest-
ników lipcowego 
dramatu oraz wal-
czących o niepod-
ległość ojczyzny.

22  Luboń Wielki (1023 m n.p.m.) – Schro-
nisko PTTK. Tablica OP AK „Mszyca”
W latach 1930-1931 Oddział Polskiego Towarzystwa Ta-
trzańskiego w Rabce wybudował schronisko turystyczne 
na szczycie Lubonia Wielkiego. Obiekt oficjalnie otwarto 
w 1931 r. Od 1936 r. gospodarzami schroniska byli: Józef 
i Karolina Kaleciak. W czasie okupacji, obiekt cały czas 
był otwarty na turystów. Od 1944 r. schronisko stało się 
bazą dla partyzantów m.in. z OP AK „Mszyca” ppor. Jana 
Stachury „Adama”. Dowódca oddziału, brał udział w two-
rzeniu pierwszej placówki ZWZ na terenie Mszany Dolnej. 
Od wiosny 1941 r. był dowódcą placówki ZWZ Mszana 
Dolna. Następnie działał w strukturach AK. Latem 1943 r. 
wraz ze swoim kolegą por. Władysławem Szczypką „Le-
chem”, utworzyli w Gorcach oddział partyzancki. Po tra-
gicznej śmierci „Lecha” ppor. „Adam” objął komendę nad 
oddziałem. Zmiany personalne niespodziewanie nastąpiły 
szybko. Nowym dowódcą oddziału nazywanego pod kryp-
tonimem „Wilk” został por. Krystyn Więckowski „Zawisza”. 
Ppor. „Adam” odszedł z częścią podkomendnych z rejonu 
Mszany Dolnej i Mszany Górnej w okolice Rabki-Lubonia 
Wielkiego i Lubogoszczy. Bazą wypadową oddziału stało 
się schronisko na Luboniu Wielkim. W skład oddziału 
wchodziła grupa „Luboń”, którą dowodził początkowo 
pchor. Władysław Rogowiec „Witold”, następnie ppor. 
Roman Medwicz „Morski”. W czasie akcji „Burza”, oddział 
przeprowadził kilkadziesiąt akcji przeciwko okupantowi. 
Działalność dywersyjna partyzantów na głównych dro-
gach oraz liniach kolejowych zwróciła uwagę Niemców, 
szczególnie na rejon kwaterowania oddziału. Jesienią 
1944 r. władze niemieckie podjęły decyzję o likwidacji 
schroniska. Przy pierwszej próbie, oddział Wehrmachtu 
po dotarciu do schroniska został przekupiony przez go-
spodynię odpowiednim trunkiem, która tłumaczyła, że 
partyzanci nie mieszkają na terenie obiektu. Argumenty 
pomogły, ale na krótko. Po kilku dniach w rejonie mostu 
kolejowego na Rabie zatrzymał się pociąg z zamonto-
wanym działkiem na platformie. Niemcy podjęli próbę 
ostrzelania szczytu Lubonia Wielkiego, w tym schroniska. 
Pociski jednak szczęśliwie ominęły obiekt. Schronisko  
przetrwało do współczesnych czasów. 16 sierpnia 1991, na 
jednej ze ścian obiektu zamontowano tablicę autorstwa 
Jerzego Koleckiego. Upamiętnia działalność partyzantów 
oddziału „Mszyca” ppor. Jana Stachury „Adam”. Tablica 
powstała z  inicjatywy byłych żołnierzy oddziału. W ra-
mach Szlaku Walk o Niepodległość 1939–1955. Żołnierze 
Wyklęci, zamontowano tablicę z informacjami na temat 
działalności OP AK „Mszyca” w rejonie Lubonia Wielkiego. 

23  Młyńczyska – Pomnik ofiar wojny 
1939-1945. Przełęcz Cisowy Dział – 
miejsce pamięci

Miejsce zlokalizowane na wysokości 800 m n.p.m. na 
południowych zboczach Mogielicy. Pozostałość po 
kilkumiesięcznym obozowisku największego partyzanc-
kiego oddziału w Gorcach o kryptonimie „Wilk”. Oddział 
powstał w połowie lipca 1943 r. Dowódcą przez krótki 
okres był por. Władysław Szczypka „Lech”. Po jego tra-
gicznej śmierci dowództwo objął jego kolega ppor. Jan 

Stachura „Adam”. Przełom 1943-1944 r., to burzliwe losy 
oddziału. Najpierw decyzja o zmianie dowódcy i odejście 
ppor. „Adama” w rejon Rabki i Mszany. Następnie ob-
jęcie dowództwa przez por. Krystyna Więckowskiego 
„Zawiszę”. W grudniu 1943 r nastąpiło rozbicie obozu 
partyzanckiego oraz śmierć dwóch partyzantów. Kilka 
miesięcy później przeprowadzono akcję na posterunek 
policji w Ochotnicy Dolnej, która zakończyła się po kilku 
dniach niemiecką obławą i śmiercią pięciu partyzantów. 
Po częściowym rozbiciu oddziału, na nowe kwatery 
wybrano osiedle Groń w Słopnicach na północnowscho- 
dnich zboczach Mogielicy. W  tym miejscu szkolono 
nowych rekrutów do oddziału. Chłopskie zagrody, 
góralskie osiedla nie gwarantowały bezpieczeństwa, 
stąd z początkiem lata, żołnierze oddziału przy pomocy 
szczawskich gazdów wybudowali obóz partyzancki na 
południowych stokach Mogielicy. Wybrano najbardziej 
osłonięte miejsce przed potencjalną obławą. W obozie 
zbudowano kilka baraków, kuchnię polową, rozbito 
namioty z niemieckich pałatek, ustawiono ołtarz polo-
wy. Od tego wydarzenia lokalna społeczność nazywała 
miejsce obozowiska „Barakami”. Inni nazywali je „Kory-
ciskami” lub „Rynienkami”, ze względu na liczne potoki 
rozrywające górskie stoki w tamtym terenie. W czasie 
akcji „Burza” rany odniósł por. „Zawisza”. Tymczaso-
we dowództwo objął ppor. cc. Feliks Perekładowski 
„Przyjaciel”. Z końcem września partyzanci „Wilka” stali 
się żołnierzami 1. Pułku Strzelców Podhalańskich AK. 
Oddział wszedł w skład I batalionu nowosądeckiego 
pod komendą por. Jana Wojciecha Lipczewskiego 
„Andrzeja”. Obóz do października stanowił za miejsce 
postoju 1. kompanii I baonu. Baraki zostały rozebrane 
przez miejscowych gospodarzy i zwiezione do Szczawy. 
Współcześnie, dzięki zaangażowaniu historyków, pasjo-
natów rekonstrukcji, leśników i samorządowców po kilku 
próbach udało się zlokalizować obozowisko w 2014 r. Po 
przeprowadzeniu sondażowych prac archeologicznych 
potwierdzono odnalezienie obozu OP AK „Wilk”. Prace 
eksploracyjno-dokumentacyjne trwały trzy lata. Po ich 
zakończeniu podjęto decyzję o udostepnieniu miejsca 
turystom, tworząc nową ścieżkę historyczno-edukacyjną: 
Śladami Oddziału Partyzanckiego AK „Wilk”. Powstała 
ścieżka została wytyczona południowymi zboczami 
Mogielicy. Trasa rozpoczyna się przy Krzyżu Partyzanckim 
na Wyrębiskach Zalesiańskich (przy zielonym szlaku PTTK 
na Mogielicę). Trasa liczy ponad 4 km. W trakcie jej przej-
ścia turyści napotkają tablice zawierające ciekawostki 
oraz fotografie z 1944 r. związane z działalnością OP 
AK „Wilk”. Głównym punktem jest obozowisko „Wilka”. 
Wspomniane wcześniej prace archeologiczne umożliwiły 
lokalizację poszczególnych miejsc w obozie: drewnianych 
baraków, kuchni, warsztatów, stajni czy posterunków. 
Przedmioty wydobyte w czasie prac archeologicznych 
po konserwacji zostały umieszczone w ekspozycji Izby 
Pamięci 1. Pułku Strzelców Podhalańskich AK w budynku 
remizy OSP w Słopnicach Górnych.

25  Mszana Dolna – Pomnik,
ofiar terroru hitlerowskiego
i stalinowskiego z lat 1939-1945
Usytuowany w  dawnym parku dworskim pomnik 
został wzniesiony przez mieszkańców Mszany Dolnej 
oraz okolicznych miejscowości. Na cokole pomnika 
ustawiono orła w  koronie z  rozpiętymi skrzydłami. 
Pod orłem we wnęce, umieszczono metalowy krzyż. 
Tablicę poświęcono pamięci bohaterstwa żołnierzy 
i  powstańców z  lat 1914-1921, a  w  szczególności 
uczestników walk w  szeregach Legionów Polskich, 

Błękitnej Armii gen. Józefa Hallera, powstańców 
Wielkopolskich i Śląskich, obrońców Lwowa – „Orląt 
lwowskich” oraz uczestników walk w wojnie polsko- 
-bolszewickiej. Pozostała treść nawiązuje do pamięci 
o ofiarach hitleryzmu i stalinizmu z lat 1939-1956.

26  Mszana Dolna – Cmentarz
parafialny. Kwatera wojenna

Konspiracja w rejonie Mszany Dolnej wytworzyła się 
wczesną jesienią 1939 r. Główną jej cechą, wyróżniającą 
na tle pozostałych miejscowości Beskidu Wyspowego, 
była jej wielokierunkowość. Pierwsza komórka miała 
liczne związki z Krakowem, Rabką i Skrzydlną. Wśród 
pierwszych lokali znalazła się restauracja Aleksandra 
Kalczyńskigo. Na przestrzeni lat 1939-1942 z  kilku 
organizacji: ZWZ, OW, NOW, POZ „Racławice”, utwo-
rzono wspólną placówkę pod kryptonimami: „Mosiądz”, 
„Mnich”. Pierwszym komendantem placówki był por. 
Władysław Szczypka „Lech”. Jego pracę kontynuował 
ppor. Jan Stachura „Smrek”, „Adam”. Ostatnim ko-
mendantem placówki był pchor. Stanisłąw Zieba „Ryś”. 
W pierwszych latach, podobnie jak w innych ośrodkach 
miejskich, organizowano nasłuchy stacji radiowych, 
kolportowano prasę, zbierano informacje na temat 
okupanta. Było to o tyle niebezpieczne, gdyż działalność 
inwigilacyjną prowadził ówczesny burmistrz miasta, 
volksdeutsch Władysław Gelb. Placówka mszańska 
weszła w skład Obwodu ZWZ Limanowa. Działalność 
niemieckiego aparatu represji doprowadziła do areszto-
wań w pierwszej połowie września 1941 r. Nowosądeckie 
Gestapo, poszukując ukrywających się Jana Cieślaka 
oraz Jana Grzywacza, 12 września doprowadziło do 
aresztowania Aleksandra Kalczyńskiego. W kolejnych 
dniach zatrzymano proboszcza mszańskiej parafii, ks. 
dziekana Józefa Stabrawę. Kolejne fale aresztowań 
wśród członków ZWZ-AK oraz NOW miały miejsce 
jesienią 1942 r. oraz w styczniu 1943 r. Aresztowano 
nie tylko mieszkańców Mszany Dolnej, ale również oko-
licznych wsi. Doprowadziło to dłuższej przerwy w pracy 
placówki. Do jednej z najtragiczniejszych kart historii 
miasta należą masowe egzekucje ludności żydowskiej 
przeprowadzone przez Gestapo – 1 maja na terenie 
„Aderówki” Niemcy rozstrzelali 22 Żydów oskarżonych 
o  sabotaż a  19 sierpnia 1942 r. na osiedlu Pańskie  
Niemcy przeprowadzili egzekucję 881 Żydów, miesz-
kańców Mszany Dolnej i okolicznych miejscowości. Lata 
1943-1945 to stricte wojskowa działalność mszańskiej 
konspiracji. Na początku 1943 r. zreorganizowano 
większość placówek AK. Mszana Dolna otrzymała 
kryptonim „Mosiądz”. W jej strukturach rozbudowano 
służbę sanitarną, wywiad, łączność oraz partyzancki 
patrol. W ciągu ostatniego roku konspiracji znacząco 
spadła liczba członków w organizacji. Jedną z ostat-
nich krwawych represji na mieszkańcach Mszany były 
związane z zastrzeleniem przez partyzantów żołnierzy 
niemieckich Baulinga i Krolla. 13 maja na „afiszu śmierci” 
pojawiła się informacja o egzekucji 20 osób. Zatrzymani 
zakładnicy zostali rozstrzelani 30 maja w  masowej 
egzekucji w Rdziostowie. Po zakończeniu wojny prochy 
kilkudziesięciu mieszkańców Mszany Dolnej przeniesio-
no na cmentarz parafialny i pochowano we wspólnej 
mogile. Jesienią 1947 r. powstał Społeczny Komitet 
Budowy Pomnika Pomordowanych, złożony z człon-
ków konspiracji, krewnych rodziny pomordowanych 
i innych. W kwietniu 1948 r. ówczesne władze podjęły 
decyzję o budowie pomnika. Projekt należy do mszań-
skiego rzeźbiarza Władysława Jani. W znacznej mierze  

pomnik powstał społecznym wysiłkiem mieszkańców 
Mszany Dolnej i okolicznych miejscowości. Początkowo 
miał powstać w miejscu pochówku ofiar rozstrzelanych 
przez Gestapo w Kasinie Wielkiej. Po ukończeniu po-
mnika do zbiorowej mogiły złożono ciała ofiar terroru 
niemieckiego. Ostatecznie pomnik odsłonięto tydzień 
przed dniem Wszystkich Świętych w 1948 r. Od początku 
widniał na nim napis: Poległym w walce i ofiarom terroru 
germańskiego. Napis zmieniono dopiero po upadku 
komunizmu. W 1991 r. obok terroru hitlerowskiego 
dopisano: „stalinowskiego”. Do nazwisk 54 ofiar dodano 
jeszcze trzy – ofiar komunistycznych prześladowań i re-
presji. Kwatera wojenna obejmuje kilkadziesiąt nazwisk 
związanych z konspiracją, więźniów obozów koncentra-
cyjnych, ofiar egzekucji. Na murze wokół mogiły znajdują 
się tablice z 57 nazwiskami ofiar terroru hitlerowskiego 
i stalinowskiego. Na murze cmentarza parafialnego, przy 
początku ulicy ks. Józefa Stabrawy znajduje się tablica 
memoratywna, ufundowana w 2012 r. przez mieszkań-
ców miasta, poświęcona pamięci ks. Józefa Stabrawy, 
proboszcza parafii św. Michała Archanioła w Mszanie 
Dolnej. Dziekan Dekanatu Mszańskiego w  latach 
1917- 1942, społecznik, inicjatora wielu akcji propagu-
jących rolnictwo, sadownictwo, budowanie kulturowej 
tożsamości zagórzańskiej, uczestnik konspiracji. Aresz-
towany 15 sierpnia 1941 r. za głoszenie patriotycznych 
kazań, pomoc uciekinierom i poszukiwanym. Więzień KL  
Auschwitz, zmarł w KL Dachau 17 sierpnia 1942 r.

27  Mszana Górna – Zrzutowisko AK
„Sroka 1”

Późną jesienią 1943 r. Inspektorat AK „Niwa” Nowy 
Sącz przeprowadził pierwszą próbę odbioru zrzutu 
alianckiego na pograniczu Gorców i Beskidu Wyspo-
wego. Zrzutowisko o kryptonimie „Sroka 1” wyzna-
czono w rejonie osiedla Krzysztofy w Mszanie Górnej. 
Żołnierze kilku placówek Obwodu AK Limanowa oraz 
Oddział Partyzancki AK „Wilk” prowadzili czuwanie 
pod koniec grudnia 1943 r. oraz na początku 1944 r. 
Odnotowano pojawienie się jednej maszyny alianckiej 
nad zrzutowiskiem. Operacja zrzutowa nie powiodła 
się ze względu na trudne warunki pogodowe. Kolej-
nym, planowanym bastionem do odbioru zrzutów 
był masyw Kudłonia (1274 m  n.p.m.) w  Gorcach, 
odnotowany pod kryptonimem „Sroka 2”.

28  Niedźwiedź – Cmentarz parafialny.
Mogiła-obelisk mjr. Juliana Zapały
„Lamparta”. Dowódcy IV nowotarskiego
batalionu 1. PSP AK
Konspiracja na pograniczu Beskidu Wyspowego i Gor-
ców rozpoczęła się w październiku 1939 r. Po powrocie 
z  frontu w  rodzinne strony działalność podjęli kpt. 
Alojzy Piwowar „Turbacz” i kpt. Julian Zapała „Lam-
part” z Niedźwiedzia. Rozpoczęto tworzenie lokalnej 
komórki konspiracji w oparciu o miejscową inteligencję 
oraz oficerów i żołnierzy WP. Konsolidacja założycieli 
pierwszej placówki konspiracyjnej w Niedźwiedziu miała 
miejsce podczas spotkania w schronisku Jana Rapciaka 
na Starych Wierchach. W skład gorczańskiej placówki 
weszli: kpt. Alojzy Piwowar „Turbacz”, kpt. Julian Zapała 
„Lampart” oraz st. sierżant Władysław Pleczyński „Wil-
czek”. Całość została włączona w struktury powstającej 
Dywizji Podhalańskiej w Konspiracji, której dowodził 
płk. Aleksander Stawarz „Leśnik”, „Baca”. Działalność 
polegała głównie na zbieraniu informacji o okupancie,  

kolportaż pod-
ziemnej prasy, 
prowadzenie 
nasłuchów sta-
cji radiowych, 
uświadamianie 
lokalnej spo-
łeczności zagro-
żeniem ze stro-
ny niemieckiego 
aparatu repre-
sji. W kolejnych 
m i e s i ą c a c h 
placówka ZWZ, 
następnie AK 
w Niedźwiedziu 
była osamotnio-
na ze względu 
na liczne wsypy 
w rejonie Rabki oraz rozbicie Konfederacji Tatrzańskiej 
przez Gestapo. W 1942 r. mjr Franciszek Galica „Ryś, 
„Kotarba”, „Antoszewski” utworzył samodzielną pla-
cówkę AK w Niedźwiedziu, przyłączając ją do Obwodu 
AK Rabka. W jej skład wchodziły miejscowości: Konina, 
Niedźwiedź, Olszówka, Poręba Wielka i Podobin. W ten 
sposób gorczańscy konspiratorzy na krótko włączyli się 
w prace Inspektoratu AK „Podhale”. Niestety w wyniku 
działalności Gestapo, doszło do szeregu aresztowań, 
które nie ominęły placówki w Niedźwiedziu. Wśród 
zatrzymanych znaleźli się: kpt. Piwowar, Marian Żurek 
oraz Stanisław Zapała. Aresztowania uniknął kpt. 
Zapała, który do stycznia 1943 r. ukrywał się w rejonie 
Niedźwiedzia i Koniny. Ostatecznie swoją działalność 
konspiracyjną kontynuował w środkowo-wschodniej 
części Gorców, tworząc oddział partyzancki i prowadząc 
walkę zbrojną z okupantem. Pod koniec lata 1944 r. kpt. 
Zapała stanął na czele IV baonu 1. PSP AK. Ze swoimi 
żołnierzami brał udział w  licznych akcjach m.in. tzw. 
„bitwie ochotnickiej” 18-20 października 1944 r. Jego 
żołnierze byli świadkami „krwawej wigilii” w Ochot-
nicy 23 grudnia 1944 r. Po odejściu z  Niedźwiedzia 
kpt. Zapały jego miejsce na krótko zajął st. sierżant. 
Władysław Pleczyński, a następnie Franciszek Zapała 
„Niedźwiadek”. W 1943 r. na pograniczu Beskidu Wy-
spowego i Gorców nastąpiła reorganizacja struktur AK. 
Do placówki AK Mszana Dolna przyłączono Niedźwiedź 
na prawach posiadania plutonu, podporządkowując 
dowództwo do końca wojny pchor. Stanisławowi Zię-
bie „Rysiowi”. Część konspiratorów odeszła w Gorce, 
podejmując różne formy działalności zbrojnej. Cha-
rakterystycznym miejscem w którym upamiętniono 
działalność partyzantów z Niedźwiedzia jest mogiła 
kpt. „Lamparta”. Na cmentarzu parafialnym znajduje 
się głaz z metalowym krzyżem, na którym widnieje 
napis mjr „Lampart” Julian Zapała dowódca IV/1. PSP 
AK 1904-1964”. Nieopodal znajduje się mogiła, ppor. 
Władysława Pleczyńskiego „Wilczka”.

29  Olszówka – Mogiła ofiar terroru
hitlerowskiego we wrześniu 1939 r. oraz
mogiła w której spoczywa ppor. Zbigniew
Kondal „Dick” z OP AK „Mszyca”
Tragiczne dzieje wojny obronnej we wrześniu 1939 r. 
dotknęły wieś Olszówkę już trzeciego dnia od wybu-
chu wojny. Wówczas w godzinach przedpołudniowych 
wojska niemieckie wkroczyły do Olszówki, kierując się 
z  Nowego Targu przez Obidową, forsując zachodni 

grzbiet Gorców. 
Podczas prze-
marszu doszło 
do incydentu. 
Jeden z niemie- 
ckich oficerów 
zginął w  wyni-
ku zabłąkanej 
kuli, jak się póź- 
n iej  okazało 
wystrzelonej 
przez żołnierza 
W e h r m a c h - 
tu. W  chaosie 
Niemcy ostrze-
lali zabudowa-
nia w osiedlach: 
Barany, Kuter-
nogi, Szczepa-
niki i  Wsoły. W  czasie ostrzału podpalano domy 
i  zabudowania gospodarskie. Pacyfikacja przyniosła 
pięć ofiar śmiertelnych zastrzelonych przez Niemców. 
Osiem osób zginęło w skutek spalenia żywcem bądź 
uduszenia. Spalono osiemnaście zabudowań. Niemcy 
zabrali ze sobą dwunastu zakładników prowadząc ich 
przed kolumną marszową do Mszany Dolnej. Zakładnicy 
byli przeznaczeni na rozstrzelanie na wypadek kontrakcji 
ze strony Polaków. Zakładnicy zostali zamknięci w jednej 
z piwnic na terenie Mszany Dolnej. Następnego dnia 
wszyscy zostali zwolnieni do domów. Zamordowanych 
mieszkańców Olszówki pochowano we wspólnej mogile 
na cmentarzu parafialnym. Współcześnie można ją 
odszukać, kierując się na wprost od głównego wejście 
cmentarza. Wśród ofiar niemieckiej okupacji znajduje 
się mogiła Anieli Rypel, która została dotkliwie pobita 
i  zmarła na skutek odniesionych obrażeń. Tragiczne 
zdarzenie miało miejsce w czasie aresztowania jej syna 
7 grudnia 1942 r. Jednym z najbardziej aktywnych od-
działów AK na pograniczu Beskidu Wyspowego i Gorców 
był OP AK „Mszyca”, utworzony na początku 1944 r. 
przez por. Jana Stachurę „Adama”. Jesienią 1944 r.  
jego zastępcą został ppor. Zbigniew Kondal „Dick”. Brał 
udział w licznych akcjach oddziału w rejonie Chabówki, 
Mszany Dolnej i Rabki. Zginął w Olszówce w maju 1945 r. 
zamordowany przez funkcjonariuszy UB. Spoczął na 
cmentarzu parafialnym w Olszówce.

30  Pasierbiec – Obelisk kpt. Józefa
Bednarka

W  czasie okupacji jednym z  pierwszych, aktywnych 
ośrodków konspiracji była szkoła w Pasierbcu. W  jej 
budynku podczas wojny ukrywali się spaleni konspira- 
torzy, oficerowie, żołnierze WP. Kierowniczką szkoły 
była Maria Leszko „Rysia”. Oprócz „Rysi” w pracę kon- 
spiracyjną byli zaangażowani członkowie Polskiej Orga-
nizacji Zbrojnej „Racławice”, jej mąż Franciszek Leszko 
oraz jego brat, ppor. Stanisław Leszko „Emil”, „Olcha”. 
Pracę konspiracyjną podjęli po nawiązaniu kontaktu 
z Janem Sobczykiem z Podhalańskiej Spółdzielni Owo-
carskiej w Tymbarku. Wiosną 1943 r. nastąpiły zmiany 
w szeregach konspiracji. Doszło do zawarcia umowy 
scaleniowej AK z POZ w wyniku której nowym komen-
dantem Obwodu AK Limanowa został ppor. Leszko. 
Budynek szkoły stał się miejscem kolportażu prasy, 
prowadzenia kancelarii limanowskiego Obwodu AK. 
Pod koniec 1942 r. do szkoły w Pasierbcu dotarł Józef  

Bednarek z Michalczowej, „spalony” na terenie placówki 
AK „Dolina” Łososina Dolna. Józef Bednarek, ocalały 
z obławy, początkowo ukrywał się u rodziny Hojdów 
w Laskowej, następnie w budynku szkoły w Pasierbcu. 
Ostatecznie Stanisław Leszko wyznaczył kwaterę 
u Stanisława Mrozka pod Makowicą. Ze względu na 
silnie rozbudowaną sieć konfidentów Gestapo natrafiło 
na lokalizację poszukiwanego. 7 lipca 1943 r. Niemcy 
przeprowadzili obławę wraz z policjantami „granato-
wymi” z posterunków w Tymbarku i Dobrej. W czasie 
obławy ujęto Józefa Bednarka. Skatowanego i skrępo-
wanego osadzono na furmance w celu transportu do 
Limanowej. W czasie próby ucieczki Józef Bednarek 
został zamordowany przez Niemców. Po zakończeniu  
wojny ciało ekshumowano. W  miejscu gdzie doszło 
do tragedii ustawiono kamienny obelisk. Na tablicy 
upamiętniono zamordowanego żołnierza AK Józefa 
Bednarka. Obeliskiem opiekują się uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Pasierbcu. Obelisk znajduje się w od-
ległości ok. 100 metrów na zachód od żółtego szlaku  
PTTK, prowadzącego z Łososiny Górnej na Pasierbiecką 
Górę (764 m n.p.m.) i Kamionną (801 m n.p.m.).

31  Piekiełko – Obelisk kpt. Tadeusza
Paolone
Kpt. Tadeusz Paolone „Lisowski” był potomkiem wło-
skich emigrantów. Jego dziadek Jan osiadł w Piekiełku 
i  podejmował prace jako kamieniarz przy budowie 

odcinka linii kolejowej Chabówka – Nowy Sącz. Podob-
ną profesją trudnił się ojciec Tadeusza – Franciszek. 
W 1909 r. przyszedł na świat Tadeusz. Miał pięcioro 
rodzeństwa. Kształcił się w Piekiełku, Tymbarku i No-
wym Sączu. W 1926 r. Franciszek wyjechał na emigrację 
zarobkową do Argentyny. Po trzech latach ściągnął 
do siebie rodzinę. W kraju pozostał na własną prośbę 
młody Tadeusz. Związany z  rodziną oraz lokalnym 
środowiskiem kontynuował naukę. Na początku lat 
trzydziestych zdał maturę, podjął służbę wojskową 
w 5. Pułku Strzelców Konnych w Dębicy. Zawodową 
służbę wojskową kontynuował w 4. Pułku Strzelców 
Podhalańskich w Cieszynie. Przed wybuchem wojny, 
pod koniec sierpnia otrzymał nominację na stopień 
kapitana. W kampanii wrześniowej walczył ze swoim 
pułkiem do 16 września. Następnie przedostał się do 
Tymbarku. Czasowo zamieszkał w starym dworze u Ma-
riana Prökla administratora majątku Zofii Turskiej. Kpt. 
Paolone został fikcyjnie zatrudniony pod nazwiskiem 
Lisowski w  lasach Mogielicy, należących do tymbar-
skiej dziedziczki. Podjął współpracę z placówką ZWZ 
w Rabce. 6 stycznia 1940 r. w lokalu Szymona Pyrcia na 
rynku w Tymbarku wraz z kilkoma innymi osobami kpt. 
Paolone założył placówkę konspiracyjną ZWZ w Tym-
barku. Wiosną kpt. Paolone podjął decyzję o udaniu 
się przez granicę ze Słowacją na zachód do Francji. 
Po przekroczeniu „zielonej granicy” na Słowacji został 
schwytany i przekazany Gestapo w Muszynie. Stamtąd 
trafił do więzienia w Nowym Sączu, następnie do zakła-
du karnego w Tarnowie. W czerwcu 1940 r. kpt. Paolone 
został wywieziony pierwszym transportem z Tarnowa 
do KL Auschwitz. Ze względu na znajomość języka 
oraz wykształcenie Tadeusz jako więzień zajmował 
się zarządzaniem obozową kartoflarnią. W tym czasie 
rozwijał działalność konspiracyjną za drutami obozu 
współpracując m.in. z rotmistrzem Witoldem Pileckim. 
Wyjątkowe wspomnienia pozostawiła p. Zofia Posmysz, 
która w  obozie poznała Tadeusza. Swoje spotkania 

i relacje opisała w opowiadaniu „Chrystus Oświęcimski”. 
We wrześniu 1943 r. doszło do wsypy na terenie obozu. 
Tadeusz został aresztowany, następnie 11 września roz-
strzelany pod ścianą bloku nr 11. Postać kpt. Tadeusza 
Paolone od wielu lat stała się znana dzięki publikacjom 
historyków-regionalistów. W ramach obchodów 100. 
rocznicy niepodległości Państwa Polskiego, przed bu-
dynkiem Szkoły Podstawowej w Piekiełku, 8 listopada 
2018 r. odsłonięto obelisk z  tablicą upamiętniającą 
życie i działalność kpt. Paolone. Od początku września 
2019 r. jego imię nosi Gminna Biblioteka Publiczna 
w Tymbarku. Działalność kapitana została opisana na 
tablicach ścieżki turystyczno-edukacyjnej w  2015 r. 
Oznakowany szlak przebiega m.in. przez „Talianówkę” 
w Piekiełku, gdzie Tadeusz spędzał lata młodości. Na 
tablicy obok szkoły podstawowej umieszczono historię 
mieszkańców Piekiełka związanych z  działalnością 
konspiracyjną w czasie II wojny światowej.

32  Porąbka – Pomnik ofiar faszyzmu,
niemieckiej pacyfikacji w 1944 r.
W  dniach 1, 24 
i   31 sierpnia 
1944 r. Niemcy 
przeprowadzili 
krwawą pacyfi- 
kację wsi Porąb-
ka. W  każdym  
przypadku był to  
odwet za działal-
ność partyzanc-
ką, dywersyjną 
na odcinku linii  
kolejowej Cha- 
bówka  – Nowy 
Sącz pod Śnież-
nicą. 1 sierpnia 
Niemcy zamor-
dowali trójkę 
mieszkańców 
Porąbki w  od-
wecie za zorganizowanie zasadzki przez partyzantów 
na kolumnę policjantów ukraińskich w wąwozie pod 
Kaletówką. 24 sierpnia w godzinach popołudniowych na 
torach pod Śnieżnicą doszło do wymiany ognia między 
partyzantami lokalnej placówki AK i Bahnschutzami 
w skutek czego poległ jeden Niemiec. W odwecie, tego 
samego dnia wieczorem przybył pociąg z działkiem na 
platformie. Niemcy ostrzelali i spalili 16 zagród w Porąb-
ce. Śmierć poniosły 4 osoby. 31 sierpnia w nocy czterech 
partyzantów sowieckich z oddziału st. lejt. Iwana Taran-
czenki założyło minę na torze kolejowym w Porąbce. 
Mina nie eksplodowała w czasie przejazdu pociągu. Par-
tyzanci ponownie przy niej manipulując doprowadzili do 
wybuchu. Wszyscy zginęli na miejscu. W odwecie po raz 
trzeci przeprowadzono pacyfikację Porąbki przy użyciu 
pociągu z działkiem. Pomimo że Niemcy zidentyfikowali 
sprawców, spalono 36 zabudowań. Śmierć poniosła 
jedna osoba. Łącznie w czasie trzech pacyfikacji zginęło 
13 mieszkańców wsi Porąbka. Pomnik upamiętniający 
ofiary został zbudowany staraniem lokalnego koła 
ZBoWiD w Dobrej, odsłonięty 9 maja 1975 r. Na pomniku 
umieszczono tablicę z nazwiskami ofiar.

33  Przyszowa – Cmentarz parafialny.
Pomnik – mogiła Genowefy Kroczek
„Lotte”
Genowefa Kroczek urodziła się 14 czerwca 1919 r. w Przy- 
szowej w rodzinie Wojciecha i Katarzyny Kroczków. 
Kształciła się w gimnazjum w Nowym Sączu, gdzie zdała 
maturę. Swoje życie pragnęła związać z zawodem pielę-
gniarki lub lekarza. Po wybuchu wojny działała cywilnie 
w strukturach Stronnictwa Ludowego „Roch”. W kon-
spiracji pracowała pod pseudonimem „Lotte”. Wkrótce 
Genowefa została członkinią Powiatowego Kierownictwa 
Ludowego Związku Kobiet. Stanęła na czele tzw. Zielo-
nego Krzyża czyli służby sanitarnej ludowców na obszar 
Limanowszczyzny. Genowefa zajmowała się szkoleniem 
sanitarnym i transportem leków ale przede wszystkim 
była dobrą organizatorką sieci szpitalików w południo-
wej i środkowej części Beskidu Wyspowego. W latach  

1943-1945 orga-
nizowała pracę 
czterech party-
zanckich szpitali.  
W jednym z nich 
poznała swojego  
narzeczonego, 
zastępcę dowód- 
cy oddziału LSB 
„Opór” – Teofila 
Górkę „Dywa-
na”. Przez leśną 
służbę zdrowia 
przechodzili par-
tyzanci polscy 
i  sowieccy oraz 
ludność z okolicz-
nych miejscowo-
ści. Po zakończe-
niu działań wojennych na Ziemi Limanowskiej Genowe- 
fa wraz z oddziałem ujawniła się w drugiej połowie 
stycznia 1945 r. W pierwszych tygodniach partyzanci 
z oddziału „Opór” przystąpili do struktur administracji 
PUBP w Limanowej. Jednak bardzo szybko zostali pod-
dani inwigilacji przez przybyłych z Niska funkcjonariu- 
szy UB. 17 kwietnia 1945 r. byli akowcy z Janem Wącha- 
łą „Łazikiem” i współpracującymi z nimi partyzantami 
„Bicza” przeprowadzili akcję uwolnienia więźniów, 
oficerów AK. Jedenastu wartowników więzienia dowo- 
dzonych przez „Dywana” przyłączyło się do uciekinierów. 
Grupa ukrywała się w lasach, w rejonie Kiczni i Modyni. 
Funkcjonariusze UB w odwecie zamordowali Wojciecha 
Dębskiego „Bicza”. W zwalczaniu partyzantów wyko-
rzystano w tym czasie wiedzę jaką posiadał Tadeusz 
Lecyń „Czapka” – będący na usługach komunistów 
dawny partyzant z oddziału „Bicza” i człowiek, którego 
leczyła w czasie wojny Kroczkówna. Aresztowano osoby 
związane z dawnym oddziałem „Opór”, w tym „Lotte”. 
9 maja 1945 r. „Dywan” zorganizował akcję uwolnienia 
więźniów. Wypuszczono 13 osób. Początkowo „Lotte” 
ukrywała się w Mordarce, następnie w kryjówce grupy 
„Dywana” pod Modynią. 14 maja, w miejsce partyzanc-
kiej meliny dotarła obława UB. W czasie ostrzału ranna 
„Lotte” odmówiła podania miejsca ukrycia swojego 
narzeczonego za co została zastrzelona przez Tadeusza 
Lecynia „Czapkę”. Ciało Genowefy Kroczek pochowano 
na cmentarzu parafialnym w Przyszowej. 1 marca 2020 r. 
odsłonięto tamże odnowiony pomnik na mogile Genowefy  
Kroczek „Lotte”. Prace przeprowadzono dzięki wsparciu 
krakowskiego Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej.

34  Rupniów – Budynek Szkoły
Powszechnej na osiedlu Bednarki
Na początku niemieckiej okupacji, jesienią 1939 r. 
do Rupniowa przybył kpt. Wacław Szyćko „Wiktor”. 
Otrzymał nominację na komendanta Obwodu Związku 
Walki Zbrojnej Limanowa. Pierwszą, tymczasową kwa-
terą komendanta był budynek Szkoły Powszechnej na 
osiedlu Bednarki (dolina potoku Bednarka) u podnóża 
góry Zęzów (705 m n.p.m.). Nauczycielką w szkole była 
Maria Szyćko (z domu Geisler), żona kpt. Szyćko. Szkoła 
mieściła się w  budynku chłopskim, gdzie z  czasem 
redagowano podziemną prasę. Maria Szyćko za pośred-
nictwem kolegów i koleżanek – nauczycieli umożliwiła 
mężowi nawiązanie kontaktu z oficerami rezerwy Wojska 
Polskiego. Kpt. Szyćko w  latach 1939-1941 utworzył 
sieć placówek konspiracyjnych ZWZ na Ziemi Lima-
nowskiej. W maju 1941 r. w wyniku obławy Gestapo,  

kpt. „Wiktor” wraz z żoną zostali aresztowani w szkole 
na Bednarkach. Po wielotygodniowych przesłuchaniach, 
torturach w budynku więzienia oraz siedzibie Gestapo 
w Nowym Sączu, kpt. Szyćko trafił do niemieckiego 
obozu koncentracyjnego KL Auschwitz. W obozie zginął 
21 września 1942 r. Maria Szyćko przetrwała obozową 
tułaczkę. Po wojnie wyjechała do Australii gdzie założyła 
rodzinę i osiedliła się na stałe. Zabudowania starej szkoły 
obecnie nie istnieją. W rzeczywistości były usytuowane  
około 2 km od obecnego budynku Szkoły Podstawowej 
kierując się na zachód, wzdłuż drogi gminnej i potoku 
Bednarka. Około 100 metrów od miejsca gdzie znajdo-
wała się szkoła przebiega zielony szlak PTTK.

35  Skrzydlna – Cmentarz ofiar II wojny
światowej

Wcześniej stary cmentarz parafialny, zlokalizowany 
obecnie nad budynkiem Zespołu Placówek Oświato-
wych w Skrzydlnej. Usytuowany obok drogi powiatowej 
ze Skrzydlnej do Kasiny Wielkiej. Obok cmentarza 
przebiega czerwony szlak PTTK ze Skrzydlnej pod 
Śnieżnicę. Miejsce starego parafialnego cmentarza, 
nieużytkowanego przez ok. 100 lat, przeznaczono na 
pochówki ofiar niemieckiej okupacji. Na wiosnę 1943 r. 
w obwałowaniu cmentarza pochowano zamordowanych 
Żydów: Benjamina i Pinkasa Griblów. Jesienią 1943 r. na 
cmentarzu pochowano czterech partyzantów z organi-
zacji „Skała”, którzy zginęli w czasie niemieckiej obławy 
po nieudanej akcji na posterunek policji „granatowej” 
w Skrzydlnej. Jesienią 1944 r. na cmentarzu przepro-
wadzano pochówek uchodźców po upadku Powstania 
Warszawskiego. 2  listopada 1944 r. potajemnie eks-
humowano ofiary pacyfikacji Podlesia pod Śnieżnicą.  
Zwłoki pochowano na cmentarzu. Również tam po woj-
nie został pochowany, zastrzelony przez partyzantów na 
Cietniu, odnaleziony przez rodzinę Leszek Gerlaczyński. 
Po okresie stalinizmu podjęto inicjatywę odbudowy  
i  remontu cmentarza. Prace rozpoczęły się w 1964 r. 
Mogiły zostały uporządkowane, miejsce otoczono ka-
miennym murem. W drugiej połowie XX w. na cmentarzu 
pojawiły się tablice upamiętniające poległych żołnierzy 
z  września 1939 r. walczących w  okolicy Skrzydlnej 
oraz mogiły rodaków walczących poza granicami kraju, 
ofiary terroru niemieckiego okupanta w szczególności 
pacyfikacji na Podlesiu, warszawscy uchodźcy i  inni. 
Od 1996 r. do chwili obecnej gmina Dobra przeprowa-
dza renowację miejsca pamięci. Prace wykonywano 
m.in. w latach: 1998, 2003, 2009 przy wsparciu: Rady  
Ochrony Pamięci Walk i  Męczeństwa w  Warszawie, 
Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie  
oraz w czynie społecznym. Obecnie opiekę nad cmenta-
rzem pełni Szkoła Podstawowa w Skrzydlnej.

36  Skrzydlna –Stacja PKP. Osiedle Pod-
lesie pod Śnieżnicą. Miejsce niemieckiej
pacyfikacji 20-21 sierpnia 1944 r.
W połowie 1944 r. na pograniczu Beskidu Wyspowego 
i Gorców Inspektorat AK „Niwa” Nowy Sącz przystąpił 
do organizacji tzw. koncentracji oddziałów partyzanckich. 
Celem było szkolenie bojowe partyzantów oraz zabezpie-
czenie i odbiór zrzutów alianckich na Dzielcu w Słopnicach. 
Pod koniec lipca dowódcy poszczególnych oddziałów 
otrzymali rozkaz rozpoczęcia tzw. pogotowia do „Burzy”. 
Oznaczało to przystąpienie do działań dywersyjnych na 
zapleczu niemieckiego okupanta. Najliczniejszą formacją 
zbrojną na Limanowszczyźnie był OP AK „Wilk”, pod  

dowództwem por. Krystyna Więckowskiego „Zawiszy”. 
17 sierpnia 1944 r. partyzanci zaatakowali budynek stacji 
kolejowej w Kasinie Wielkiej obsadzony przez niemiecką 
Organizację Todta. Ostatecznie żołnierze „Wilka” musieli 
się wycofać ze względu na przewagę ogniową członków 
OT i niemieckich kolejarzy z pociągu stojącego na stacji. 
Wśród Niemców było kilku zabitych i rannych. W wyniku 
prowadzonej walki postrzelony został dowódca od-
działu, por. „Zawisza”. Ciężko ranny strzelec, Stanisław 
Cetnar „Tropiciel”, został przewieziony do domu Broni-
sława Kubowicza, skąd trafił do zagrody Jana Jarosza. 
W odwecie, rankiem 20 sierpnia, niemiecka kompania 
SS-Matingen przeprowadziła krwawą pacyfikację os. 
Podlesie pod Śnieżnicą. Do tego celu wykorzystano po-
ciąg z zamontowaną na platformie bronią maszynową 
i działkiem. W czasie pacyfikacji zostało zamordowanych 
23 mieszkańców os. Podlesie i Porąbki w tym ciężko  
ranny partyzant, ukrywany w stodole. 12 zabudowań 
zrabowano i spalono. Następnego dnia w poniedziałek, 
patrol OT, kontrolujący odcinek torów między stacją 
kolejową w Kasinie Wielkiej i os. Podlesie zastrzelił 
trzech mężczyzn oraz kobietę. Jak wynika z relacji Jó-
zefa Koniecznego ofiary hitlerowskiej zbrodni zostały 
pochowane na os. Podlesie 22 sierpnia po wydaniu zgody 
przez władze niemieckie. Ostatecznie ciała ekshumowa-
no 2 listopada 1944 r. i pochowano na cmentarzu ofiar  
II wojny światowej w Skrzydlnej. W miejscu tragicznych 
wydarzeń na osiedlu Podlesie, na budynku stacji kolejo- 
wej w Skrzydlnej ufundowano tablicę upamiętniającą 
ofiary pacyfikacji, odsłoniętą 9 maja 1980 r. Do miejsca 
pacyfikacji pod Śnieżnicą można dotrzeć z centrum 
Skrzydlnej wzdłuż czerwonego szlaku PTTK (po drodze 
cmentarz ofiar II wojny światowej). Na budynku stacji 
kolejowej znajduje się tablica upamiętniająca zdarzenie. 
Wzdłuż krótkiego odcinka żółtego szlaku PTTK można 
dotrzeć na stację kolejową w Kasinie Wielkiej.

37  Słopnice – Pomnik Partyzantom
1939-1945
Miejsce pamięci nawiązujące do działalności pierwszej 
organizacji konspiracyjnej na terenie Słopnic. Jednym 
z organizatorów pracy podziemnej był Stanisław Kur-
nyta „Motyl”. Placówka działała w strukturach ZWZ 
utrzymując kontakt z  organizacją POZ „Racławice”. 
W rodzinnym domu Kurnytów prowadzono nasłuch 
zagranicznych stacji radiowych, kolportaż podziemnej 
prasy. 8 listopada 1942 r. Niemcy dotarli na os. Groń 
i  aresztowali Stanisława Kurnytę oraz jego wujka, 
Wincentego Liska. Po dotarciu do Słopnic Górnych 
aresztowani podjęli próbę ucieczki w trakcie której 
Niemcy śmiertelnie postrzelili Stanisława Kurnytę. 
Wincentemu Liskowi udało się zbiec. Ofiarą represji ze 
strony okupanta stała się matka Stanisława – Katarzyna 
Kurnyta. Zatrzymana przez policję „granatową” została 
wywieziona do obozu koncentracyjnego KL Auschwitz, 
gdzie zginęła 9 kwietnia 1943 r. Zabudowania rodziny 

Kurnytów zostały spalone przez Niemców 9 sierpnia 
1944 r. Według relacji Józefa Bieńka Franciszek Nowak 
(inny z członków organizacji) został aresztowany przez 
Niemców i zginął. W 1974 r. w Słopnicach Górnych usta-
wiono pomnik upamiętniający członków organizacji kon-
spiracyjnej z os. Groń oraz ofiary niemieckich represji. 
Inicjatorami utworzenia miejsca pamięci byli członkowie 
koła ZBoWiD. We wrześniu 2009 r. z inicjatywy gminy 
Słopnice przeprowadzono przebudowę oraz uroczyste 
poświęcenie i odsłonięcie pomnika: Partyzantom 1939- 
1945. Upamiętniono ofiary pierwszych aresztowań 
w Słopnicach: Katarzynę Kurnyta, Stanisława Kurnyta 
oraz Franciszka Nowaka. Pomnik jest usytuowany obok 
budynku remizy OSP Słopnice Górne przy drodze Za-
mieście- Zalesie. Osiedle Groń, gdzie mieszkała rodzina 
Kurnytów zostało upamiętnione tablicą informacyjną 
oznakowaną na trasie ścieżki historyczno-edukacyjnej 
1. PSP AK im. kpt. Juliana Krzewickiego „Filipa”.

38  Słopnice – Izba Pamięci 1. Pułku
Strzelców Podhalańskich Armii Krajowej

Zlokalizowana w budynku remizy OSP Słopnice Górne. 
Jednocześnie obok znajduje się tablica turystyczna, 
rozpoczynająca ścieżkę historyczno-edukacyjną 1. PSP 
AK im. kpt. Juliana Krzewickiego „Filipa”. Staraniem 
członków Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznych 
1. PSP AK oraz gminy Słopnice Izba została otwarta 
18 maja 2019 r. Główną inspiracją utworzenia obiektu 
były zgromadzone przedmioty, pochodzące z pracy 
archeologicznych w obozie partyzanckim na Mogielicy. 
Celem działalności jest edukacja, szczególnie młodzieży 
na tematy związane z  lokalną historią czasu II wojny 
światowej i działalności żołnierzy 1. PSP AK w rejonie 
góry Mogielicy. Izba w większości została wyposażona 
w przedmioty, mundury i rekwizyty pochodzące z okre-
su niemieckiej okupacji lub międzywojnia. Ekspozycja 
podzielona na kilka segmentów: chłopską izbę, dioramę 
obozu partyzanckiego, spadochron i zasobnik ze zrzutów 
oraz repliki broni. Trzy gabloty zawierają oryginalne 
materiały konspiracyjne, obiekty znalezione w czasie 
poszukiwań i prac przy obozie „Wilka” na Mogielicy. 
Niezwykłym elementem ekspozycji są części niemiec-
kiego bombowca Heinkel He-111, dostarczone przez 
Pana Stanisława Florka. Samolot rozbił się na stokach 
najwyższego szczytu Beskidu Wyspowego pod koniec 
stycznia 1944 r. Innym interesującym przedmiotem jest 
maszyna do pisania – ta sama, na której pisał rozkazy 
ostatni komendant Obwodu AK Limanowa – kpt. Julian 
Krzewicki „Filip”. Całość wieńczy panorama z Polany 
Stumorgowej w kierunku Gorców oraz diorama obozu 
partyzanckiego na Mogielicy. Między ekspozycjami 
rozmieszczono manekiny umundurowane w  nawią-
zaniu do partyzanckich zdjęć i okupacyjnych realiów. 
Informacja dla zainteresowanych zwiedzaniem. Od paź-
dziernika 2019 r. Izba jest otwarta w drugi poniedziałek  
miesiąca w godz. 12:00–15:00 i czwartą sobotę mie-
siąca w godz. 12:00–15:00. W celu uzgodnienia wizyt  
w  innych terminach należy kontaktować się telefo-
nicznie z Gminną Biblioteką Publiczną w Słopnicach  
(tel. 18 33 26 005; kom. 668 645 331) lub Stowarzysze-
niem Rekonstrukcji Historycznych 1. Pułku Strzelców 
Podhalańskich AK (kom. 606 286 397, 511 404 882; 
e-mail: srh1pspak@gmail.com).

39  Słopnice – Obelisk lotników
alianckich. Zrzutowisko AK „Sójka”
Operacje zrzutowe dla AK na Limanowszczyźnie były 
podejmowane od końca 1943 r. Kilka prób w rejonie Gor-

ców i góry Ćwilin zakończyło się niepowodzeniem. Nowe 
zrzutowisko dla Obwodu AK Limanowa wyznaczono na 
polanach wzgórza Dzielec (753 m n.p.m.) w Słopnicach 
pod kryptonimem „Sójka”, oznaczone numerem 401. 
Pierwsze próby odebrania zrzutów w nocy 3-4 lipca 
nie doszły do skutku. Jedna z maszyn alianckich star-
tujących z  lotniska Campo Casale w Brindisi, została 
zestrzelona nad okupowaną Jugosławią. Pierwszy udany 
zrzut na Ziemi Limanowskiej miał miejsce z 9 na 10 lipca. 
Żołnierze z placówek AK i OP AK „Wilk” otrzymali broń, 
wyposażenie i umundurowanie. Partyzanci OP AK „Wilk” 
oraz Obwodu AK Limanowa rozdzielili broń, mundury 
i wyposażenie do poszczególnych placówek. W czasie 
operacji zrzutowych w szeregach AK znajdowali się: 
kanadyjski lotnik – Hubert Brooks „Jubelt” oraz szkocki 
żołnierz brytyjskiej piechoty górskiej – John Duncan. 
W szeregi AK na Podhalu trafili uciekając z niemieckie- 
go obozu jenieckiego w maju 1943 r. Początkowo służyli 
w OP AK „Wilk”, następnie przebywali na terenie Obwo-
du AK Limanowa w OP AK „Topór” oraz przy I baonie 1. 
PSP AK. Brali udział w licznych akcjach partyzanckich na 
terenie Gorców, Beskidów: Sądeckiego i Wyspowego. 
Pod koniec stycznia 1945 r. po wkroczeniu Sowietów na 
Ziemię Limanowską wraz z innymi lotnikami alianckimi 
przebywającymi w szeregach AK, ujawnili się. Areszto-
wani przez NKWD, po interwencji ambasady brytyjskiej, 
odesłani zostali do Londynu przez Lwów, Odessę, Port 
Said i Kair. W 2014 r. na miejscu zrzutowiska „Sójka” na 
polanach Dzielca odsłonięto obelisk lotników alianckich. 
Na dwóch tablicach zostali upamiętnieni lotnicy, którzy 
brali udział w operacjach zrzutowych nad okupowanym 
krajem, w tym 33 lotników pochodzących ze Stanów 
Zjednoczonych Ameryki Północnej, Wielkiej Brytanii, 
Kanady i Republiki Południowej Afryki. Ponadto upa-
miętnieni zostali walczący w szeregach AK: Kanadyj-
czyk, pilot RAF, ppor. AK Huberta Brooks „Jubelt” oraz 
Szkot, sierżant John Duncan „John”. Na drugiej tablicy 
upamiętniono udane operacje zrzutowe na zrzutowi-
sku „Sójka” oraz poległą załogę pilota W/O Charlesa 
Thomasa Fairweathera w  czasie lotu na słopnicką 
placówkę. Obelisk, zrzutowisko oraz podwójna tablica 
informacyjna, zawierająca fotografie z epoki i opisy wy-
darzeń znajduje się na ścieżce historyczno-edukacyjnej  
1. PSP AK u podnóża Dzielca w Słopnicach Górnych.

40  Słopnice – Polana pod Groniem –
miejsce mszy św. w 1944 r.
Miejsce odprawiania mszy świętych dla żołnierzy Ob-
wodu AK Limanowa i OP AK „Wilk” na polanie pod os. 
Groń w Słopnicach. Polana położona między Dzielcem 
i Mogielicą stanowiła doskonałe miejsce dla koncentracji 
i ćwiczeń żołnierzy z placówek i oddziałów partyzanckich 
przed akcją „Burza” w 1944 r. Cyklicznie przeprowadza-
no na niej m.in. kursy sanitarne, ćwiczenia z obsługi  

broni, musztrę, ćwiczenia z umiejętności poruszania się  
w terenie. Oprócz „wojskowych manewrów” dbano 
o religijny aspekt „leśnego” wojska. Na północnym skraju 
polany ustawiono improwizowany ołtarz. W niedziele 
odprawiano uroczyste msze święte w których uczest-
niczyli mieszkańcy okolicznych osiedli oraz żołnierze 
AK. We wrześniu 1944 r. w jednym z nabożeństw brali 
udział dowódcy batalionów 1. PSP AK, nowosądeckiego 
– por. Jan Wojciech Lipczewski „Andrzej” oraz limanow-
skiego – kpt. Julian Krzewicki „Filip” wraz z żołnierzami. 
Msze święte odprawiał ks. Hubert Kostrzański „Mirt” 
oraz ks. Józef Kochan „Krzysztof”. Wojenne nabo-
żeństwa z 1944 r. zostały uwiecznione na kilkunastu 
fotografiach. W 2014 r. w miejscu odprawiania mszy 
świętych umieszczono obelisk z tablicą upamiętniającą 
wydarzenia z  1944 r. Miejsce znajduje się na trasie  
ścieżki historyczno-edukacyjnej 1. PSP AK.

41  Słopnice – Pomnik 32 ofiar
hitleryzmu, niemieckiej egzekucji
z 1944 r.

Wzmożona aktywność partyzancka późną wiosną i latem 
1944 r. w rejonie góry Mogielica i Słopnic spowodowała 
kontrakcję ze strony okupanta. W odpowiedzi na likwida-
cję funkcjonariuszy kryminalnej policji oraz konfidentów 
Gestapo Niemcy przeprowadzili masowe aresztowania 
w rejonie Tymbarku. W odwecie za zlikwidowanie przez 
partyzantów zastępcy szefa propagandy w rządzie Ge-
neralnego Gubernatorstwa dra Ewalda Kulczewskiego 
przeprowadzono egzekucję zakładników w Słopnicach. 
17 lipca 1944 r. Niemcy przywieźli 32 aresztantów z wię-
zień w Krakowie i Nowym Sączu. W celu zastraszenia 
mieszkańców Słopnic zakładnicy zostali rozstrzelani na 
miejscu starego cmentarza cholerycznego. Świadkami 
egzekucji byli mieszkańcy Słopnic, członkowie rodzin 
rozstrzelanych. Ofiary zbrodni zostały pochowane 
w miejscu egzekucji z wyjątkiem Wojciecha Miśkowca, 
którego syn, Franciszek przewiózł na cmentarz do Tym- 
barku. Pomimo grożących represji mieszkańcy Słopnic 
w noc poprzedzającą Dzień Wszystkich Świętych upo-
rządkowali miejsce pamięci. Usypano mogiłę, ogrodzono 
żerdziami i postawiono brzozowy krzyż. Prace wykonali 
Władysław Bień, kierownik Szkoły Powszechnej nr 1 
w  Słopnicach, Jan Filipiak oraz nauczycielka Józefa 
Janik z siostrą Anielą. Po zakończeniu działań wojen-
nych w kwietniu 1945 r. przeprowadzono ekshumację 
zwłok zamordowanych zakładników. Dwie ofiary ich 
rodziny przewiozły na cmentarz w Tymbarku, pozostałe 
zostały przewiezione na cmentarz w Limanowej. Pamięć 
o miejscu hitlerowskiej zbrodni była stale utrwalana 
wśród lokalnej społeczności i młodzieży. Pod koniec 
maja 1966 r. do Słopnic przybyli prokuratorzy, adwokaci 
oraz sędziowie z Republiki Federalnej Niemiec w celu 
przeprowadzenia oględzin miejsca zbrodni oraz zebra-
nia relacji świadków. Wszystko odbywało się w ramach 
niemieckiego procesu byłego szefa nowosądeckiego 
Gestapo Heinricha Hamanna oraz pozostałych funkcjo-
nariuszy. 22 lipca 1966 r. sąd w Bochum ogłosił wyrok 
dożywocia dla niemieckiego zbrodniarza. W 1969 r. zro-
dził się pomysł budowy pomnika w Słopnicach. Autorem 
projektu oraz wykonawcą został Andrzej Kwiatkowski. 
Uroczyste odsłonięcie nastąpiło 7 listopada 1971 r. 
Pomnik przedstawia więźnia, członka konspiracji w fu-
rażerce, wychodzącego z  ruin murów, trzymającego 
na ramieniu orła, który rozerwał mu kajdany. Opiekę 
nad pomnikiem sprawują uczniowie Zespół Placówek 
Oświatowych w Słopnicach. W 2019 r. gmina Słopnice 
przeprowadziła gruntowną renowację pomnika.

42  Sowliny – Budynki dawnej rafinerii.
Tablica członków organizacji
konspiracyjnych TOW i ZWZ

W  pierwszych latach okupacji Limanowa i  Sowliny 
stanowiły ważny punkt dla komunikacji kolejowej 
na linii Chabówka-Nowy Sącz. W budynkach dawnej  
rafinerii Niemcy otworzyli zakład w którym zatrudnia-
no polskich robotników. Pracownicy byli skoszarowani 
w  barakach. Obowiązywał surowy zakaz kontaktu 
z osobami z zewnątrz. Niemieckie, wojskowe przed-
siębiorstwo nazywano: Wehrmacht Nachschub-Lager 
Limanowa w  dosłownym tłumaczeniu: Magazyn 
Uzupełnień Wehrmachtu. Inna nazwa to Karpaten  
Aktiengesellschaft Rafinerie Limanowa – Karpacka 
Spółka Akcyjna Rafineria Limanowa. Przedsiębiorstwo 
otwarte w pierwszej połowie 1941 r. stanowiło bazę 
materiałów pędnych dla niemieckich wojsk w  kon-
tekście wojny z ZSRS. Wśród robotników utworzono 
organizację konspiracyjną pod dowództwem sierżanta 
piechoty WP Teodora Jankowiaka „Zielony”. Podofi-
cer 74. Górnośląskiego Pułku Piechoty, od lipca 1939 r. 
szef kompanii BON „Limanowa”. Celem działalności 
grupy było prowadzenie zorganizowanego sabotażu. 
Niestety, latem 1942 r. okazało się, że wśród człon-
ków pierwszej komórki konspiracyjnej był konfident, 
który przekazał informacje o  działalności grupy do 
nowosądeckiego Gestapo. 12 sierpnia 1942 r. Niemcy 
aresztowali kilkunastu pracowników zakładu. Spośród 
nich zwolnieni zostali: Tadeusz Gasidło, Ludwik Gola, 
Mieczysław Mitka i Karol Wietrzny. Do obozów koncen-
tracyjnych zesłano: Stanisława Biedronia, Stanisława 
Cypriana, Tadeusza Lubeckiego oraz Teodora Janko-
wiaka. Ten ostatni zginął w KL Auschwitz 18 marca 
1943 r. Po kilku miesiącach, działalność „Zielonego” 
kontynuował Tadeusz Gasidło podejmując szerszą 
współpracę z dowództwem placówki AK Limanowa.

43  Stara Wieś – Obelisk ofiar
niemieckiej egzekucji w 1944 r.
Działania dywersyjne prowadzone przez partyzantów 
różnych organizacji konspiracyjnych w okolicach Lima-
nowej doprowadzały do krwawych represji ze strony 
okupanta. 20 lutego 1944 r. Niemcy prowadzili dozór 
wyrębu lasu przez zgromadzonych chłopów. W wyniku 
uderzenia oddziału „Opór” LSB, Wojciecha Dębskie-
go „Bicza” doszło do wymiany ognia. Nie znane są 
straty niemieckie jednak Gestapo podjęło decyzję 
o spaleniu kilku zagród i tymczasowym aresztowaniu 
zakładników. Ponadto w odwecie 23 lutego Niemcy 
przywieźli 20 więźniów z zakładów karnych z Krakowa 
i Nowego Sącza. W miejscu gdzie doszło do ostrzału  

partyzanckiego przeprowadzono egzekucję zakładni-
ków. Spośród wszystkich więźniów cudownie ocalał 
ranny Jan Małek. Po odjeździe Niemców zdołał dotrzeć 
do najbliższych domów, gdzie udzielono mu pomocy. 
Zwłoki rozstrzelanych pochowano w polu koło drogi 
Limanowa – Stara Wieś. Po wojnie ciała przeniesiono 
na cmentarz parafialny w Limanowej. W miejscu kaźni 
wybudowano i odsłonięto pomnik w 1964 r. Obelisk 
zwieńczony jest krzyżem rycerskim. Na tablicy błędnie 
datowano miejsce zdarzenia na marzec 1943 r.

44  Stróża – Krzyż Partyzancki 1943 r.
Osiedle Za Kopcem
Poświęcony pa-
mięci partyzan-
tom strażackiej 
organizacji kon- 
spiracyjnej „Ska- 
ła”. 21 paździer-
nika 1943 r. mia- 
ła miejsce ak-
cja rozbrojenia 
posterunku po-
licji „granato- 
wej” w Skrzydl-
nej. Partyzan-
tom udało się 
rozbroić załogę, 
zabrać  k i lku 
zakładników – 
część policjan-
t ó w  z b i e g ł a 
w  czasie ewa-
kuacji grupy dy-
wersyjnej. Partyzanci wycofali się ze względu na poważ- 
ne rany odniesione przez jednego z członków oddziału. 
W czasie niemieckiej obławy w dniach 21-22 październi- 
ka 1943 r. zginęło czterech partyzantów. Jeden dostał 
się do niewoli i zginął z rąk Gestapo w Nowym Sączu.  
Zatrzymaną łączniczkę zesłano do obozu koncentra- 
cyjnego, który przetrwała. W miejscu śmierci dwójki par-
tyzantów po wojnie ustawiono drewniany krzyż. W czter-
dziestą rocznicę wybuchu II wojny światowej w 1979 r. 
ustawiono metalowy krzyż z tabliczką zawierającą imiona 
i nazwiska poległych. Krzyżem opiekują się uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Stróży oraz lokalna społeczność.

45  Szczawa – Kościół Partyzancki.
Muzeum 1. Pułku Strzelców
Podhalańskich AK
Drewniana świątynia rzymskokatolicka będąca kościo-
łem pomocniczym parafii Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Szczawie. Budowę rozpoczęto w 1957 r. na 

podstawie pro-
jektu autorstwa 
inż. Alojzego 
Podgórnego ze 
Słopnic. Z parafii  
pw. Przemienie-
nia Pańskiego 
i  Nawiedzenia 
NMP w Kamie-
nicy wydzielo-
no placówkę 
duszpasterską 
w   S zc z aw i e .  
Aktu poświę-
c e n i a  n ow e j 
świątyni doko- 
nał ks. biskup 
Karol Pękala 
w  1963 r. Ko-
ściół nawiązuje 
do tradycyjnych form budownictwa w  regionie. Co 
roku w pierwszą niedzielę po 15 sierpnia w Szczawie 
mają miejsce uroczystości związane z  Odpustem 
Partyzanckim. Szczególnie od początku lat 70. XX w. 
na uroczystości odpustowe do Szczawy zjeżdżali 
kombatanci związani z 1. PSP AK. 6 grudnia 1980 r. pa-
rafia w Szczawie została ostatecznie erygowana przez 
biskupa tarnowskiego Jerzego Ablewicza. W  latach 
80. Szczawa stała się szczególnym miejscem spotkania 
organizacji kombatanckich, patriotycznych, młodzie-
żowych w  czasie dorocznych uroczystości Odpustu 
Partyzanckiego, w których uczestniczyło ok. 2000 osób. 
W 1984 r. wziął w nich udział Prymas Polski ks. kard. 
Józef Glemp. W latach 90. wybudowano nowy kościół, 
na jego zapleczu powstał ołtarz polowy. Obecnie w tym 
miejscu odprawiane są msze św. w  czasie Odpustu 
Partyzanckiego. Obok drewnianego kościoła ustawiono 
tablicę w ramach szlaku: Lotnicze Ślady w Karpatach 
z informacjami na temat historii miejsca. 
Działalność partyzancka podhalańskiego pułku w kon-
spiracji została upamiętniona poprzez powołanie 2 maja 
1987 r. Izby Pamięci 1. Pułku Strzelców Podhalańskich 
Armii Krajowej w Szczawie. Do grona założycieli spo-
śród partyzantów należeli: ppłk. Jan Cieślak „Maciej”, 
mjr. Zygmunt Joniec „Zyg”, mgr. Józef Kulpa „Owoc” 
oraz por. Antoni Samek „Sokół”. Poświęcenia dokonał 
w czasie sierpniowych uroczystości ks. biskup Józef 
Gucwa. Początkowo ekspozycja partyzancka znajdo-
wała się w dwóch pomieszczeniach budynku plebanii. 
11 listopada 1988 r. ks. Prałat Edward Fąfara, proboszcz 
parafii w  Szczawie zaproponował Kurii Diecezjalnej 
w Tarnowie przekazanie na rzecz Izby Pamięci osobnego 
budynku przeznaczonego na potrzeby gospodarcze 
plebanii. Na początku 1989 r. został zatwierdzony pro- 
jekt zagospoda- 
rowania budynku  
na Izbę Pamięci. 
Budynek i  eks-
pozycja zostały 
w y k o ń c z o n e 
dzięki wsparciu 
polskiej polonii 
z Kanady. Mery-
torycznym go-
spodarzem Izby 
był mgr. Józef 
Kulpa „Owoc”. 
W budynku znaj-

dziemy eksponaty związane z działalnością konspiracyj-
ną w czasie II wojny światowej. Umundurowanie, uzbro-
jenie, wyposażenie partyzanckie, dokumenty, fotografie 
oraz życiorysy żołnierzy 1. PSP AK. Zwiedzanie obiektu 
jest możliwe po uprzednim telefonicznym uzgodnieniu. 
Tel. kontaktowy parafii w Szczawie 18 332 40 26 .

46  Szczawa – Zrzutowisko Armii
Krajowej „Wilga” na os. Polanki
Jesienią 1944 r. po utworzeniu 1. PSP AK głównymi 
kwaterami partyzantów stały się osiedla położone 
w rejonie Szczawy i Zalesia. I batalion przygotowywał 
zimowe kwatery na Wyrębiskach Szczawskich i Wyrębi-
skach Zalesiańskich. Po drugiej stronie rzeki Kamienicy, 
pod szczytem Wielkiego Wierchu (1007 m n.p.m.) na 
osiedlu Polanki zlokalizowano jedno z pól zrzutowych 
o kryptonimie „Wilga”, pod numerem 311. Dla koor-
dynacji operacji zrzutowych za pośrednictwem drogi 
radiowej i utrzymania kontaktu z bazą lotniczą w Brindisi, 
w Szczawie zakwaterowała grupa odpowiedzialna za 
łączność, nazywana „Pelikanami”. Jesienią, na „Wildze” 
udało się odebrać dwa zrzuty nocą: 18-19 listopada 
oraz 22-23 listopada. W  tym drugim, na Polankach 
wylądowało sześciu skoczków „cichociemnych”. Kolejne 
zrzuty miały miejsce w zimie, między Bożym Narodzeniem 
i Nowym Rokiem. Dokonano ich kolejno: 25-26 grudnia, 
26-27 grudnia, w tym sześciu skoczków „cichociem-
nych, 27-28 grudnia oraz cztery zrzuty 28-29 grudnia.  

Część broni ze zrzutów została zamelinowana w skryt-
kach oraz w tartaku na os. Bukówka w Szczawie. Mundury 
zostały przydzielone żołnierzom pułku. Skoczkowie „ci-
chociemni” przeszli aklimatyzację, następnie w styczniu 
1945 r. w obliczu rozwiązania AK przystąpili do tworzenia 
łączności radiowej między krajem i Polskimi Siłami Zbroj-
nymi na Zachodzie. Miejsce zostało oznaczone w ramach 
szlaku Lotnicze Ślady w Karpatach. Ustawiono tablicę 
zawierającą fotografie, mapę oraz informacje na temat 
operacji zrzutowych.

47  Szczawa – Pomnik partyzancki
W czasie II wojny światowej rejon Szczawy stanowił 
miejsce stacjonowania oddziałów partyzanckich AK, 
żołnierzy placówki AK „Kuźnia” Kamienica – Słopnice 
oraz 1. Pułku Strzelców Podhalańskich AK. Za dzia-
łalność dywersyjną partyzantów oraz wsparcie przez 
lokalną społeczność niemiecki okupant przeprowadził 
kilkanaście pacyfikacji wsi: Kamienica i Zalesie oraz sto-
czył bitwę szczawską z żołnierzami I baonu 1. PSP AK. 
22 lipca 1985 r. w centrum Szczawy ustawiono pomnik. 
Jedną z tablic poświęcono pamięci żołnierzy podha-
lańskiego pułku. Na drugiej upamiętniono członków 
organizacji konspiracyjnych, którzy oddali swoje życie 
walcząc o wolność ojczyzny w latach 1939-1945. Nad 
pierwszą tablicą umieszczono wizerunek Matki Boskiej 

Częstochowskiej w otoczeniu wojskowych sztandarów 
i orła w koronie. Nad drugą tablicą, po latach zamiesz-
czono symbol Polski Walczącej oraz orła w koronie. 
Przed pomnikiem corocznie w każdą niedzielę po 15 
sierpnia odbywa się apel poległych, inaugurujący ob-
chody związane z Odpustem Partyzanckim w Szczawie.

48  Szczawa – Osiedle Bukówka.
Bitwa szczawska styczeń 1945 r.
W drugim tygodniu stycznia 1945 r. Niemcy przygotowy-
wali się do zabezpieczenia bezpośredniego zaplecza fron-
tu. W tym celu zaplanowali przeprowadzenie pacyfikacji 
w dolinie rzeki Kamienicy między Kamienicą i Szczawą. 
13 stycznia 1945 r. Niemcy wkroczyli do Szczawy w celu 
spalenia zabudowań, zniszczenia melin partyzanckich 
oraz dokonania rabunku. W osiedlu Bukówka w tartaku 
żołnierze podhalańskiego pułku zgromadzili i zabezpie-
czyli broń oraz wyposażenie pochodzące z grudniowych 
zrzutów na os. Polanki. Wobec zagrożenia zajęcia tartaku 
przez Niemców oraz pacyfikacji osiedli zamieszkiwanych 
przez partyzantów, 13 stycznia stoczono potyczkę. 
Do historii przeszła jako bitwa szczawska. W  czasie 
walk prowadzonych w osiedlu Bukówka zginął pchor. 
Zdzisław Kaszycki „Wiesław”, zakłuty bagnetami przez 
Niemców w czasie patrolu zwiadowczego. Niemcy pró-
bowali oskrzydlić pozycje partyzanckie, co ostatecznie 
zostało udaremnione. Partyzanci I baonu wykorzystali 
w czasie walk broń ze zrzutów. Podczas kilkugodzinnych 
starć rany odniósł Austriak, Franz Tessik, przebywający 
w szeregach 1. PSP AK. Wśród ofiar cywilnych odno-
towano trzy osoby. Niemcy ostatecznie wycofali się ze 
Szczawy. Partyzanci ewakuowali w bezpieczne miejsce 
materiały zrzutowe. Dwa dni później ruszyła ofensywa 
sowiecka. 19 stycznia komendant Główny AK wydał  
rozkaz o  rozwiązaniu AK. Dowódca podhalańskiego 
pułku, mjr Adam Stabrawa „Borowy” nie rozwiązał 
formacji, lecz wydał rozkaz o urlopowaniu żołnierzy 
na nieokreślony czas. Współcześnie w ramach szlaku  

Lotnicze Ślady w Karpatach, na os. Gryblówka (przy nie-
bieskim szlaku PTTK ze Szczawy na Mogielicę) ustawiono 
tablicę z mapą, fotografiami oraz informacjami na temat 
losów lotników alianckich.

49  Szczyrzyc – Opactwo
OO. Cystersów w Szczyrzycu

W czasie okupacji w działalność konspiracyjną angażo-
wali się członkowie lokalnej społeczności. Szczególną 
rolę odegrali Cystersi, których opactwo stanowiło 
ważny punkt oparcia i schronienia dla osób poszuki-
wanych. W ramach działalności konspiracyjnej obsłu-
giwano skrzynkę kontaktową i skrytkę partyzancką. 
W murach klasztoru zorganizowano odbiornik radio-
wy, w celu nasłuchu zagranicznych stacji radiowych 
i walki z niemiecką propagandą. Do zaangażowanych 
duchownych w  sposób szczególny należeli: o. opat 
Benedykt Biros, o. przeor Dominik Jurkowski, o. dr 
Stanisław Kiełtyka, ks. Antoni Matejkiewicza, o. Hu-
bert Kostrzański. W  klasztorze organizowano tajne 
nauczenie, które wspierali ukrywający się nauczyciele 
i  profesorowie z  różnych zakątków okupowanego 
kraju. O. Hubert Kostrzński „Mirt” pełnił funkcję 
kapelana Obwodu AK Limanowa oraz II batalionu 
1. PSP AK. Na dziedzińcu klasztoru na kilku płytach 
upamiętniono uczestników konspiracji, zasłużonych 
duchownych, poległych rodaków, żołnierzy WP oraz 
ofiary niemieckiej pacyfikacji os. Smykań z 18 wrze-
śnia 1944 r. Szczególnie warta polecenia jest wizyta 
w  Muzeum Klasztornym. Wśród eksponatów m.in. 
stare monety, uzbrojenie, pamiątki po Władysławie 
Orkanie – poecie, uczniu szkoły prowadzonej przez 
Cystersów w Szczyrzycu.

50  Szczyrzyc – Pomnik ofiar II wojny
światowej
W  czasie niemieckiej okupacji ludność Szczyrzyca 
i  okolicznych miejscowości w  pierwszych dniach 
wojny spotkała się z terrorem okupanta. Już 6 wrze-
śnia 1939 r. Żołnierze Wehrmachtu rozstrzelali kil-
kadziesiąt osób na Wadzyniu w odwecie za oddany 
strzał w kierunku kolumny niemieckiej z rejonu góry 
Ciecień. Ponadto czas okupacji pochłonął ofiary 
wśród wywózek osób do obozów koncentracyjnych, 
członków organizacji konspiracyjnych oraz ofiar 
krwawej pacyfikacji. Ta została przeprowadzona 
przez Niemców 18 września 1944 r. na mieszkańcach 
Smykani i  Pogorzan. Od strony południowej drogi 
powiatowej, prowadzącej do centrum Szczyrzyca, 
w okresie PRL-u utworzono miejsce pamięci w postaci 
pomnika poległych w czasie II wojny światowej. Obok 
pomnika przebiega czerwony szlak PTTK, prowadzący 
z centrum Szczyrzyca przez Ciecień, Przenoszę, Skrzy- 

dlną i Wolę Skrzydlańską pod Śnieżnicę. 11 sierpnia 
1968 r. Związek Szczyrzycan odsłonił tablicę upa-
miętniającą ofiary egzekucji na Wadzyniu. Na tablicy 
widnieją nazwiska kilkudziesięciu zamordowanych 
osób, często pochodzących z innych miejscowości lub  
spoza powiatu limanowskiego, uciekających przed 
działaniami wojennymi. 15 sierpnia 1971 r. odsłonięto 
pomnik z  symbolem Polski Walczącej oraz krzyżem 
partyzanckim, poświęcony ofiarom II wojny światowej 
oraz członkom konspiracji. Jedną z  tablic poświę-
cono pamięci ofiar pacyfikacji w  Pogorzanach z  18 
września 1944 r. – na pomniku wymieniono 42 ofiar 
hitlerowskiej zbrodni. Tablicę umieszczono w  30 
rocznicę wydarzeń. W 1978 r. na placu obok pomnika 
ustawiono obeliski napisami: Dla Ciebie Ojczyzno oraz 
W 60. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości 
1918- 1978. Szczyrzyczanie. Na pozostałych obeliskach 
w 1990 r. umieszczono nazwiska żołnierzy WP, ofiar 
zbrodni katyńskiej oraz walczących poza granicami 
kraju. Również zamieszczono nazwiska ofiar pacy-
fikacji Żerosławic z 7 listopada 1944 r. W 1993 r. na 
placu obok pomnika ufundowano tablicę o  treści:  
Cześć pamięci żołnierzy WP i  AK poległych i  pomor-
dowanych w  latach 1939-1945. Na kolejnej tablicy 
upamiętniono 26 członków konspiracji ZWZ-AK, którzy 
ponieśli śmierć z rąk niemieckiego okupanta.

51  Tymbark – Cmentarz parafialny.
Kwatera wojenna
W  czasie II wojny światowej Tymbark był jedną 
z  pierwszych zaprzysiężonych placówek Związku 
Walki Zbrojnej na Ziemi Limanowskiej. W późniejszym 
okresie cywilna i wojskowa działalność konspiracyjna 
pochłonęła liczne ofiary niemieckiego terroru. Na 
cmentarzu parafialnym znajduje się kwatera wojenna 
upamiętniająca członków konspiracji ZWZ-AK oraz 
ofiary terroru niemieckiego w czasie II wojny świato-
wej. Pomnik: Poległym i umęczonym za Polskę czasu  
II wojny światowej został odsłonięty 14 listopada 
1973 r. Na jego cokole znajduje się orzeł, a obecnie 
również orzeł z  koroną zamontowany do fasady 

pomnika. Na płytach dwóch symbolicznych, betono-
wych mogił umieszczono nazwiska zamordowanych 
przez gestapo członków konspiracji, żołnierzy AK. Na 
jednej z płyt został upamiętniony szef Inspektoratu 
AK „Niwa” Nowy Sącz, pierwszy dowódca 1. PSP AK 
ppłk. Stanisław Mirecki „Butrym”, „Pociej”. Na prawo 
od wojennej kwatery znajduje się charakterystyczna 
mogiła założyciela tymbarskiej „Owocarni”, prekur-
sora sadownictwa na Ziemi Limanowskiej, inż. Józefa 
Marka „Lanca”.

52  Tymbark – Budynek nowego dworu.
Zofia Turska
Przed wybuchem II wojny światowej majątkiem 
Tymbark zarządzała Zofia Turska z  d. Myszkowska. 
W czasie niemieckiej okupacji budynek nowego dworu 
stał się miejscem organizacji tajnego nauczania. W nim 
utworzono punkt sanitarny oraz miejsce pobytu dla 
przedstawicieli polskiej inteligencji, artystów, osób 
ukrywających się przed okupantem. Jeszcze w grud-
niu 1939 r. Zofia Turska wraz z  zarządcą majątku, 
Marianem Pröklem, przystąpiła do organizacji konspi-

racyjnej ZWZ. W czasie wojny dziedziczka tymbarska 
udostępniła na poczet podziemia leśniczówki na 
terenie lasów należących do majątku Tymbark. Zofia 
Turska angażowała się w pomoc materialną ludności 
cywilnej. Przewodniczyła lokalnemu oddziałowi  
Rady Głównej Opiekuńczej zajmując się organizacją 
pomocy dla najuboższych. Działała w organizacji „Tar-
cza”, „Uprawa”. Budynek nowego dworu w Tymbarku 
jest zlokalizowany przy czarnym szlaku PTTK, prowa-
dzącym z Łopienia na Zęzów (695 m n.p.m.) i Stronie 
(664 m n.p.m.). Stanowi też jeden z punktów ścieżki 
edukacyjno-turystycznej w  Tymbarku, nawiązującej 
do historii regionu w czasie II wojny światowej (ozna-
kowanej biało-czerwonym kwadratem). Przy budynku 
Zespołu Szkół im. KEN w Tymbarku znajduje się tablica 
informacyjna z fotografiami na temat historii tymbar-
skiego dworu w czasie niemieckiej okupacji. W 2014 r. 
otwarto park rekreacyjno-wypoczynkowy, któremu 
następnie nadano imię Zofii Turskiej. W  czerwcu 
2015 r. uroczyście upamiętniono dziedziczkę mająt-
ku Tymbark. W parku jej imienia odsłonięto obelisk 
z  tablicą upamiętniającą życie oraz zaangażowanie 
społeczne i działalność Zofii Turskiej.

53  Tymbark – Podhalańska
Spółdzielnia Owocarska („Owocarnia”)
Jeden z  najważniejszych ośrodków konspiracji oraz 
zatrudnienia dla mieszkańców Ziemi Limanowskiej 
w  czasie II wojny światowej. Założony w  trudnych 
latach kryzysu gospodarczego m.in. przez inż. Józefa 
Marka, prekursora sadownictwa oraz gospodarki  

piętrowej. W  czasie wojny pomimo obostrzeń  
wprowadzonych przez niemieckiego okupanta 
„Owocarnia” została rozbudowana o kilka budynków. 
Do dzisiaj zachowały się choć przebudowane dwa 
główne budynki. Administracją pracy spółdzielni 
zajmowali się m.in. dr Józef Macko oraz mgr. Józef 
Kulpa „Owoc”. W  ramach spółdzielni organizowano 
pomoc w  postaci przekazywania owoców, warzyw, 
przetworów dla Głównej Rady Opiekuńczej. Osobom 
spalonym, poszukiwanym, przeznaczonym na wywózki 
do III Rzeszy Niemieckiej organizowano zatrudnienie 
przy zbiorach owoców lub produkcji. Pracownicy 
„Owocarni” należeli do różnych organizacji konspira-
cyjnych w tym placówki AK „Trzos” Tymbark. Zarząd 
spółdzielni udzielał pomocy oddziałom partyzanckim, 
w  tym żołnierzom 1. PSP AK. Pomoc żywnościową 
organizował mgr Ludwik Mróz „Dębówka”. Przez 
lata okupacji zarówno pracownicy jak i  zarząd byli 
poddawani inwigilacji ze strony okupanta. W połowie 
1944 r. dokonano masowych aresztowań w zakładzie. 
Niemcy zakwaterowali w budynkach „Owocarni” karną 
kompanię SS-Matingen w celu walki z partyzantami. 
W ostatnim miesiącu okupacji partyzantom i pracow-
nikom spółdzielni udało się udaremnić wysadzenie 
budynków zakładu. W 2015 r. dwa najstarsze budynki 
tymbarskiej „Owocarni” stały się jednym z punktów 
nowo otwartej ścieżki turystyczno-edukacyjnej. Przed 
jednym z  budynków widnieje tablica informacyjna 
zawierająca fotografie oraz najważniejsze wiadomo-
ści związane z  działalnością konspiracyjną w  czasie 
niemieckiej okupacji.

54  Tymbark – Gminna Biblioteka
Publiczna. Tablica kpt. Tadeusza Paolone
„Lisowskiego”. Izba Pamięci Narodowej
We wrześniu 2019 r. z  okazji gminnych obchodów 
80. rocznicy wy-
buchu II wojny 
światowej obok 
wejścia do bi-
blioteki odsłon 
ięto tablicę po-
święconą kpt. 
T a d e u s z o w i 
Paolone, jedne-
mu z założycieli 
placówki ZWZ 
w   Ty m b a r k u , 
więźniowi roz-
s t r z e l a n e m u 
za działalność 
konspiracyjną 
w KL Auschwitz. 
W czasie uroczy-
stości nastąpiło 

nadanie imienia kpt. Tadeusza Paolone Gminnej  
Bibliotece Publicznej w Tymbarku. Fundatorem tablicy 
na budynku biblioteki jest Instytut Pamięci Narodowej 
– Oddział w Krakowie. Na terenie biblioteki znajduje 
się Izba Pamięci Narodowej, która zawiera szereg 
eksponatów, pamiątek, dokumentów, związanych 
z historią Tymbarku i okolicy, rozwojem działalności 
spółdzielczej w  tym życia i  pracy inż. Józefa Marka  
oraz zasłużonych mieszkańców Tymbarku.

55  Tymbark – Obelisk – rynek
Tymbarski rynek przez lata był świadkiem i miejscem 
wydarzeń związanych z historią miejscowości. W pół-
nocnowschodniej części rynku, powyżej drogi znajduje 
się obelisk z tablicą upamiętniającą 60. rocznicę odzy-
skania niepodległości przez państwo polskie. Obelisk 
poświęcono Polakom walczącym w  czasie wojen 
światowych o  niepodległość kraju. Według danych 
udostępnionych przez UG w Tymbarku, obelisk z tabli-
cą został odsłonięty 14 listopada 1981 r. W północnej 
części rynku znajduje się obelisk, na którym 1 marca 
2019 r. w ramach Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy 

Wyklętych, odsłonięto tablicę pamięci poświęconą 
mieszkańcom gminy Tymbark, walczącym o niepod-
ległość oraz ofiarom niemieckiego i  sowieckiego 
zniewolenia. Tablicę ufundował Instytut Pamięci Na-
rodowej – Oddział w Krakowie. Poprzednio na obelisku 
znajdowała się tablica odsłonięta w 1978 r. w czasie 
obchodów 625-lecia lokacji Tymbarku.

56  Ujanowice – Obelisk upamiętniający
tajne nauczanie 1939-1945
Dolina rzeki Łososiny była miejscem utworzenia 
prężnego ośrodka tajnego nauczania w  pierwszych 
miesiącach II wojny światowej. Niemcy zakazali, pod 
groźbą surowych represji, nauki przedmiotów m.in.: 
j. polskiego, historii i  geografii, w  celu trwałego 
wynaradawiania Polaków. W pierwszych miesiącach 
wojny do Ujanowic i  Żmiącej oraz okolicznych wsi 
powracali wykształceni rodacy szukający schronienia 
w rodzinnych stronach. Wśród nauczycieli znajdowali 
się profesorowie i pedagodzy z Nowego Sącza, wysie-
dleńcy z Wielkopolski i Pomorza oraz przedstawiciele 
lokalnej, chłopskiej inteligencji. Nauka była zorganizo-
wana w kilkunastu domach na terenie wsi: Jaworzna, 
Krosna, Sechna, Strzeszyce, Ujanowice i  Żmiąca. 
Główną organizatorką tajnej edukacji była Zofia 
Oleksy. Najwięcej punktów tajnego nauczania znajdo-
wało się na terenie Żmiącej. W czasie tajnej edukacji 
przeprowadzano egzaminy, w  których uczestniczyli  

nowosądeccy 
profesorowie. 
W Ujanowicach 
powstał ośro-
d e k  t a j n e g o 
nauczania w za-
kresie I  i  II kla-
sy gimnazjum. 
Organizatorem 
był ks. dr Wła-
dysław Smere-
ka. W  aktywną 
pracę eduka-
cyjną włączyli 
się ks. dr Lech 
Kaczmarek oraz 
w s p i e r a j ą c y 
materialnie na-
uczycieli ksiądz 
proboszcz Ber-
nardyn Dzie -
dziak. W  celu upamiętnienia tajnego nauczania, 
z inicjatywy Zespołu Szkół w Ujanowicach od 2004 r. 
organizowany jest dwudniowy rajd Szlakami Tajnego 
Nauczania im. Zofii Oleksy. W  2013 r. Zespół Szkół 
w Ujanowicach wydał przewodnik Szlakiem tajnego 
nauczania, zawierający fotografie i  opisy punktów 
edukacji w czasie II wojny światowej. Ponadto miej-
sca zostały oznakowane na mapie oraz w terenie na 
budynkach okolicznościowymi tabliczkami: „placówka 
tajnego nauczania”.

57  Wilczyce – Szpital Zielonego Krzyża
W czasie organizacji placówek i oddziałów partyzanc-
kich w szeregach AK i BCh, wyznaczono osiedla w któ-
rych tworzono zaplecze sanitarne. Służba medyczna 
w szeregach Ruchu Ludowego nazywana była Zielonym 
Krzyżem. Jesienią 1943 r. podjęto decyzję o ulokowaniu 
leśnego szpitalika u Jana Węglarza na osiedlu Tomery 
w  Wilczycach. Zabudowania położone nieopodal 
przełęczy między Ogorzałą (808 m  n.p.m.), Ostrą 
(780 m n.p.m.) i Kobylicą (901 m n.p.m.) stanowiły bez-
pieczne miejsce między Beskidem Wyspowym i Gorca-
mi. Opiekę medyczną sprawował felczer z Przyszowej, 
Józef Kroczek. Pielęgniarkami były: Genowefa Kroczek 
„Lotte” z Przyszowej – szef limanowskiego oddziału 
Zielonego Krzyża, Anna Kudłacz „Przerwa”, żona Jana 
Węglarza oraz Maria Ogryzek „Marysia” z Jurkowa. 
Szpitalik pozwalał przechodzić rekonwalescencję cho-
rym i rannym, funkcjonował od jesieni 1943 r. do końca 
niemieckiej okupacji na Limanowszczyźnie. W szpitalu 
leczyli się żołnierze BCh oraz partyzanci oddziałów so-
wieckich. Współcześnie nieopodal lokalizacji szpitalika 
przebiega odcinek zielonego szlaku PTTK z Mszany 
Dolnej na Jasień (1063 m n.p.m.).

58  Wysokie – Obelisk, upamiętniający
walki Batalionów Chłopskich
na Ziemi Sądeckiej i Limanowskiej
z niemieckim okupantem

Jedną z  silnie działających organizacji konspiracyj- 
nych na Ziemi Limanowskiej był chłopski Ruch Ludowy, 
wywodzący się ze Stronnictwa Ludowego z  okresu 
międzywojnia. Na Ziemi Limanowskiej w  znacznej 
mierze dominowała ludność chłopska, stąd w czasie 
wojny duże zaangażowanie w działalność konspiracyj-
ną. Początkowo utworzono organizację o nazwie Straż 
Chłopska („Chłostra”). W 1941 r. utworzono Bataliony 
Chłopskie – organizację wojskową stanowiącą zalążek 
oddziałów partyzanckich. We wrześniu 1943 r. na Ziemi 
Limanowskiej doszło do zawarcia umowy scaleniowej 
między BCh i  AK. W  latach 1943-1945 utworzono 
patrole i oddziały chłopskiej partyzantki nazywane Lu-
dową Strażą Bezpieczeństwa. Przykładem takiej grupy 
bojowej był oddział Ludowej Straży Bezpieczeństwa 
„Opór” Wojciecha Dębskiego „Bicza”, który działał 
w  południowowschodniej części Limanowszczyzny. 
12 stycznia 1945 r. w Wysokiem partyzanci stoczyli 
potyczkę z  Niemcami w  wyniku której zginął Jan 
Nosko „Kaczorowski”. Poległy spoczął na cmentarzu 
parafialnym w Młyńczyskach. Po wojnie, próba prze-
jęcia posterunków milicji oraz ośrodków administracji 
przez członków Stronnictwa Ludowego zakończyła 
się klęską. Ludowców spotkały krwawe represje ze 
strony Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego i sowiec-
kiego NKWD. Wśród ofiar stalinowskiego terroru na 
Ziemi Limanowskiej znaleźli się m.in.: Wojciech Dębski 
„Bicz”, Franciszek Miśkowiec, Antoni Mruk „Guzik” oraz 
Genowefa Kroczek „Lotte”. Obelisk upamiętniający 
działalność Batalionów Chłopskich w latach 1940-1945 
odsłonięto w 1968 r.

59  Zalesie – Pomnik poległych
partyzantów 1944 r.

Wobec nasilających działań oddziałów partyzanckich 
w rejonie Kamienicy, Słopnic i Zalesia 9 sierpnia 1944 r. 
Niemcy przeprowadzili krwawą pacyfikację. W jej wy-
niku w Zalesiu, na os. Franki zginęło czterech członków 
konspiracji. Aresztowano 11 osób, które następnie 
rozstrzelano jako zakładników nad potokiem Czercz 
w Piwnicznej. Na miejscu tragedii po wojnie, w 1952 r. 
ustawiono pomnik.Obecnie po bokach pomnika znaj-
dują się dwa krzyże. Na głównej płycie umieszczono 
imiona i nazwiska osób, które zginęły w czasie obławy 
oraz poniosły śmierć w czasie egzekucji w Piwnicznej. 
Obelisk znajduje się w Zalesiu przy drodze powiatowej 
Limanowa-Kamienica, naprzeciwko budynku Szkoły 
Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Zalesiu.

60  Zalesie – Wyrębiska – Obelisk –
leśniczówka Andrzeja Florka
Około 150 metrów od parkingu przy trasie narciarskiej 
wokół Mogielicy na Wyrębiskach (Zalesie) znajduje 
s i ę  b u d y n e k 
po dawnej le-
śniczówce An-
drzeja Florka. 
W czasie wojny 
było to jeden 
z  najważniej-
szych punktów 
kontaktowych 
w  rejonie Mo-
gielicy. Z gości-
ny leśniczówki 
na Wyrębiskach 
korzystali m.in. 
członkowie or- 
ganizacji kon-
spiracyjnych: 
Związku Walk 
i   Z b r o j n e j 
i  Związku Czy-
nu Zbrojnego. 
Osoby poszu-
kiwane przez okupanta były zatrudniane w  charak-
terze robotników leśnych. Po odbudowie struktur 
konspiracyjnych przez AK w  1943 r. leśniczówka 
początkowo służyła jako miejsce postoju, skrzynka 
kontaktowa dla oddziałów i  patroli partyzanckich. 
Jej rola urosła w  1944 r. Przed rozpoczęciem akcji 
„Burza” w  jej pobliżu stacjonował OP AK „Wilk”. 
Jesienią i  zimą w  leśniczówce przebywało dowódz-
two I  batalionu 1.  PSP AK. W  sąsiedztwie budynku 
kwaterowali żołnierze dwóch kompanii. Zrzuceni 
na Polankach w  Szczawie, skoczkowie – żołnierze 
„cichociemni” obok leśniczówki prowadzili szkolenia 
z  obsługi broni pochodzącej ze zrzutów. W  okresie 
powojennym budynek służył jako filia szkoły w Zalesiu. 
Obecnie znajduje się w rękach prywatnych. W 2014 r. 
w ramach upamiętnienia konspiracyjnej działalności 
mieszkańców leśniczówki obok budynku ustawiono 
obelisk upamiętniający wydarzenia z  przeszłości. 
Nieopodal ustawiono podwójną tablicę z fotografiami 
oraz historią leśniczówki i działalności konspiracyjnej 
na Wyrębiskach Zalesiańskich.

61  Zalesie – Wyrębiska – Krzyż
Partyzancki
Miejsce upamiętnienia działalności żołnierzy 1. Pułku 
Strzelców Podhalańskich Armii Krajowej. Latem, 
jesienią i zimą w tym miejscu odprawiano uroczyste  

msze święte,  
m. in .  w  dniu 
Święta Niepod- 
ległości 11 lis- 
t o p a d a  c z y 
z  okazji świąt 
Bożego Naro-
dzenia. Organi-
zowano zbiórki 
i  defilady. Brali 
w  nich udział 
żołnierze I  ba- 
talionu 1. PSP 
AK, zaproszeni 
goście i  miesz-
kańcy osiedli. 
W  historii pod-
h a l a ń s k i e g o 
pułku zapisała 
się msza św. po-
grzebowa w intencji poległego w bitwie szczawskiej 13 
stycznia 1945 r. pchor. Zdzisława Kaszyckiego „Wie-
sław”. Partyzanta pochowano w mogile przy szlaku pro-
wadzącym na Mogielicę. Po wojnie ciało ekshumowano 
i przewieziono na cmentarz parafialny w Kamienicy. 
Ostatecznie pchor. „Wiesława” spoczął na cmentarzu 
Rakowickim w Krakowie. Po zakończeniu działań wo-
jennych pomimo prześladowań polskiego podziemia 
przez władze komunistyczne i Sowietów, odprawiono 
mszę św. przy krzyżu partyzanckim w sierpniu 1946 r. 
Do tradycji odprawiania nabożeństw powrócili harce-
rze z Łagiewnik w 1984 r. Przez lata drewniany krzyż 
był wielokrotnie odnawiany. Terenem wokół krzyża 
opiekuje się pani Rozalia Mazur z Wyrębisk (Zalesie) 
wraz z rodziną. Dzięki jej staraniom miejsce to przez 
lata zarówno w czasie świat patriotycznych jak i na co 
dzień pozostaje świadectwem pamięci o żołnierzach 
podhalańskiego wojska. W 2014 r. w ramach projektu 
utworzenia ścieżki historyczno-edukacyjnej im. kpt. 
Juliana Krzewickiego „Filipa”, przed krzyżem party-
zanckim ustawiono obelisk z  dwiema tablicami. Na 
pierwszej upamiętniono ostatniego dowódcę 1. PSP 

AK oraz komendantów poszczególnych batalionów. 
Na drugiej tablicy upamiętniono żołnierzy-leśników 
walczących z  niemieckim i  sowieckim okupantem 
w  latach 1939-1956. Nieopodal krzyża znajduje się 
tablica zawierająca informacje i fotografie związane 
z miejscem pamięci. Krzyż Partyzancki został odno-
wiony przez Nadleśnictwo Limanowa w 2016 r. Krzyż 
znajduje się przy zielonym szlaku PTTK prowadzącym 
z przełęczy Słopnickiej (758 m n.p.m.) na Mogielicę.

62  Zamieście – Pomnik poległych
żołnierzy OP AK „Błyskawica” w 1944 r.
31 lipca 1944 r. 
na terenie wsi 
Z a m i e ś c i e 
Oddział Party-
zancki AK„Bły-
s k a w i c a ” 
stoczył walkę 
z  niemieckimi 
żołnierzami. 
C e l e m  b y ł o 
opanowanie 
kwater oraz 
zdobycie bro-
ni i  amunicji. 
W czasie ataku,  
oddział został 
oskrzydlony 
z  kilku stron. 
W  walce pole-
gli oraz z  od-
niesionych ran 
zmarli: dowód-
ca oddziału por. Władysław Kordula „Roman”, ppor. 
Mieczysław Pogan „Błyskawiczny”, pchor. Leon 
Kubis vel Kubiś „Mściwój”. Początkowo potajemnie 
pochowani na cmentarzu parafialnym w Słopnicach. 
Po wojnie ekshumowani i przewiezieni na cmentarze 
w Wieliczce i Zabierzowie. W okresie PRL lokalne koło 
Związku Bojowników o Wolność i Demokrację z Tym-
barku zrzeszające partyzantów z szeregów AK i BCh 
upamiętniło poległych. Symboliczny pomnik z tablicą 
stanął przy szosie Tymbark-Limanowa na wysokości 
skrętu drogi na Zalesie przez Słopnice. Na tablicy 
upamiętniono trójkę żołnierzy oddziału „Błyskawica” 
poległych w dniach 31 lipca – 1 sierpnia 1944 r.

63  Żmiąca – Kapliczka partyzancka
na Cuprówce
Osiedle-polana Cuprówka, jednoczenie szczyt 
(753  m  n.p.m.) oddzielony przełęczą na Oślaku od 
głównego grzbietu Pasma Łososińskiego. W czasie II 

wojny światowej, na północnowschodnich stokach Cu-
prówki, „na Dąbkach” mieścił się jeden z lokali tajnego 
nauczania. Na osiedlach przylegających do Cuprówki, 
zlokalizowane były w latach 1943-1945 kwatery party-
zanckie lokalnej placówki AK „Ulga” Ujanowice. Zdarzało 
się, że w masyw Pasma Łososińskiego, w tym Cuprówki, 
docierały osoby spalone z rejonu Bochni i Tarnowa. Par-
tyzanci byli przekazywani do innych oddziałów i placówek 
AK na Ziemi Limanowskiej. Jeden z żołnierzy AK Michał 
Rogalski „Mira” po wojnie został fundatorem kapliczki 
na Cuprówce. Od 1986 r. w niedzielę przed 15 sierpnia  
organizowano msze święte przy kapliczce w  intencji 
poległych i żyjących żołnierzy AK oraz organizacji konspi-
racyjnych walczących o niepodległość kraju. Na kapliczce 
znajduje się wizerunek Matki Boskiej Częstochowskiej 
oraz orzeł biały w koronie. Na tablicy poniżej znajdują 
się imiona i nazwiska żołnierzy podziemia antykomuni-
stycznego, zamordowanych w czasach stalinizmu przez 
funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego.

64  Żmiąca – Tablica upamiętniająca
tajne nauczanie w czasie niemieckiej
okupacji w latach 1939-1945
Żmiąca była jedną z  pierwszych miejscowości Ziemi 
Limanowskiej w której rozpoczęto tworzenie tajnego 
nauczania późną jesienią 1939 r. Organizatorką była 
nauczycielka nowosądeckich szkół Zofia Oleksy. 

Oprócz niej edukację prowadzili: Władysław Duna-
rowski, Janina Gołąb, ks. dr Władysław Smereka, 
Franciszek Lipiński, Tomasz Kołodziej, Wincenty Zelek, 
ks. Tomasz Zagólski. Uczono w  kilku wyznaczonych 
domach według podziału godzin. Na terenie Żmiącej 
znajdowało się kilka punktów tajnego nauczania. 
Było to spowodowane specyficznym położeniem wsi 
w  dolinie potoku Żmiąckiego, wypływającego z  Pa-
sma Łososińskiego. Uczniów kształcono w  zakresie 
programu szkół średnich oraz szkoły powszechnej. 
W czasie tajnego nauczania przeprowadzano egzaminy 
w  których uczestniczył m.in. Feliks Rapf z  Nowego 
Sącza. Celem działalności było wykształcenie młodego 
pokolenia, pomimo ciężkiego czasu wojny. W  roku 
szkolnym 2015/2016 na budynku Szkoły Podstawowej 
w Żmiącej odsłonięto tablicę upamiętniającą nauczy-
cieli, organizatorów i uczestników tajnego nauczania 
w czasie II wojny światowej.

W  czasie II wojny światowej Młyńczyska, podobnie 
jak Łukowica, Przyszowa, Świdnik i  inne miejscowości 
stanowiły miejsce działalności BCh i ZWZ-AK. W 1940 r. 
pierwszą komórkę ZWZ na tym terenie utworzył ppor. 
Roman Żuk-Skarszewski, uczestnik walk we wrześniu 
1939 r. Zwolniony przez Niemców z obozu jenieckiego 
powrócił do Przyszowej z czasem wchodząc w struktury 
limanowskiego Obwodu ZWZ. Dom Kroczków, dwór 
Jadwigi Aleksander, szkoła w Krasnem Potockiem oraz 
dwór Żuk-Skarszewskich stały się zalążkami przyszow-
skiej konspiracji. Jej założyciel, pomimo aresztowania 
jesienią 1942 r., za wstawiennictwem rodziny wyszedł na 
wolność w marcu 1943 r. W szeregach AK szkolił żołnie-
rzy lokalnej placówki. Zmarł tragicznie w wyniku zatrucia 
spalinami w czasie młocki w sierpniu 1944 r. Drugim 
ośrodkiem konspiracji w rejonie Łukowicy i Przyszowej 
była komórka, którą założył w latach ppor. Julian Dutka 
„Jaworz”, „Krzemień” w 1940-1941. Początkowo placów-
ka ZWZ „Ryś” Łukowica została utworzona w Świdniku. 
Po wsypach, w maju 1941 r. „Jaworz” przeniósł się do 
Młyńczysk, zmieniając kryptonim placówki na „Smrek”. 
Po wsypie i częściowym rozpadzie Obwodu ZWZ Limano-
wa, „Jaworz”, za namową dra Adama Mamaka „Sowal”, 
przystąpił do BCh. Wiosną 1943 r. doszło do scalenia 
AK z BCh. Ppor. „Jaworz” został zastępcą komendanta 
Obwodu AK Limanowa. W latach 1943-1945, placów-
ką AK „Kłos” Łukowica dowodzili: ppor. Władysław 
Wietrzny „Dęboróg” oraz pchor. Bolesław Mężyk 
„Mirek”. W okresie okupacji na terenie Młyńczysk z rąk 
hitlerowców zginęli: Jan Kurzeja, Józef Smaga oraz Józef  
Wilk. 12 stycznia 1945 r. w Wysokiem partyzanci sto-
czyli potyczkę z Niemcami, w wyniku której zginął Jan 
Nosko „Kaczorowski”. Poległy spoczął na cmentarzu 
parafialnym w  Młyńczyskach. Po wojnie ustawiono 
pomnik-kapliczkę z krzyżem i wizerunkiem Chrystusa. 
Obiekt poświęcono poległym w latach wojny 1939-1945. 
Pomnik znajduje się przy drodze powiatowej w Młyń-
czyskach obok skrętu drogi dojazdowej do cmentarza.
Na przełęczy Cisowy Dział w Młyńczyskach w 2010 r. usta-
wiono niedokończony, kamienny obelisk. W 2022 r. wsta-
wiono tablicę informacyjną upamiętniająca działalność 
Genowefy Kroczek „Lotte” i partyzantów oddziału „Opór”.

24  Mogielica – Obóz partyzancki
Oddziału AK „Wilk”


